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ŞASE ZILE                          

DE SPECTACOLE 

ŞI ACTIVITĂŢI 

EDUCATIVE
”GULLIVER”. În perioada 

12-17 mai 2025, Teatrul pentru Copii și 

Tineret “Gulliver” din Galaţi, în parteneriat 

cu Primăria Municipiului Galaţi şi Consiliul 

Local Galaţi, organizează cea de-a 

XXXI-a ediţie a Festivalului Internaţional 

de Animaţie „Gulliver”. > pag. 07

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Articolul publicat la fi nele săptă-
mânii trecute în cotidianul „Viața li-
beră” – „Scrisori de la George Simion 
pentru pensionarii din Galați. Baze 
de date «trafi cate» electoral ”– și-ar fi  
putut găsi un răspuns, în direct, chiar 
de la prezidențiabilul care le-a trimis. 

Din păcate, candidatul AUR a ales să pă-
răsească dezbaterea organizată de pos-
tul tv Digi 24, la Palatul Cotroceni, luni 
seară. Dar jurnalistul Florin Negruțiu a 
ales să-i adreseze, totuși, o întrebare în 
acest sens, atât în cadrul dezbaterii, cât 
și într-o postare pe pagina sa de Face-
book. Iar un răspuns interesant a venit 
din partea liderului PACT pentru Galați, 
Gregor Teodorescu.  > pag. 04

De unde a avut George Simion adresele  
a peste un milion de pensionari

valuta BNR

€4,97 
$4,37

meteo

25˚ 
Cald

Cursul de schimb valutar

la data de 29.04.2025

GRUPARE INTERJUDEŢEANĂ DE AFACERI CU STUPEFIANTE > ANCHETĂ 06

03eveniment
Risc de avarie majoră 
la reţeaua de apă              
de pe Coșbuc

11special
Concurenţi din ţară 
s-au întrecut în arta 
machiajului la Galaţi 

06social
Pâine cu mucegai          
pe mesele olimpicilor, 
din vina producătorului
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15 membri ai unei grupări care aproviziona 

cu droguri consumatori din două judeţe au 

ajuns în arest în urma unei operaţiuni fulger a 

procurorilor DIICOT și a poliţiștilor de la Crimă 

Organizată. Timp de patru luni, de la începutul 

acestui an, dealerii cu vârste cuprinse între 18 

și 40 de ani au reușit să se organizeze, atrăgând 

consumatori de diverse substanţe de mare 

risc. Preţul unei doze ajungea la 200 de lei. 
, Mariana Constandache

Traficanţi care 
vindeau cocaină

ţţ

în Galaţi, reţinuţi
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editorial
viaţa liberă
„Mama”, de George... da’ nu Coșbuc

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Domnu’ George i-a 
trimis o scrisoare 
mamei mele. Lui tata 
nu i-a scris. Oare de 

ce? Că tot pensionar este! Ce-o 
fi făcut de n-a „binemeritat” 
corespondenţa nesolicitată de 
la domnul candidat AUR George 
Simion?! Recunosc, când am 
extras plicul din cutia poştală 
şi am citit adresa şi numele 
mamei... m-am simţit la fel de 
emoţionată ca la poezia „Mama” 
de George Coşbuc.

Probabil că uimirea era mai 
mare dacă nu aș fi  știut deja 
despre existenţa ei, din sesizările 
primite de la cititorii ziarului 
„Viaţa liberă”. Și nu aș fi  scris 

deja pe subiect... Dar știţi, una-i 
să relatezi ce li se întâmplă 
altora, și cu totul altceva să dai 
tu însuţi de scrisoare adresată 
mamei. Care, nici dânsa nu a 
semnat vreodată în favoarea 
AUR ori a lui George Simion.

Oare ar trebui să fi u mândră 
că și mama e una dintre 
1.050.000 de „bucăţi”, cât tiraj a 
avut epistola? Dacă e adevărat ce 
scrie pe versoul ei. Unde admite 
că e un „material publicitar 
politic”. Deci i-o zice domnu’ 
George „Dragă ...”, mamei mele, 
dar tot propagandă se cheamă.

La articolul publicat vineri 
pe site-ul ziarului „Viaţa 
liberă”, unii mi-au reproșat că 
sunt părtinitoare. Și că n-am 
„înfi erat” la fel scrisorelele 
lăsate în cutia poștală de alţi 
politicieni. Poate că nu. Dar una 

este să intre în scara blocului un 
agent electoral/ publicitar, și să 
lase hârtii, poze ori chiar scrisori 
în plic, în toate cutiile poștale 
ale locuitorilor imobilului. Și cu 
totul altceva ca scrisoarea să îţi 
fi e prezentată de Poșta Română 
– instituţie publică – pe baza 
adresei complete de domiciliu.

Vorba unui infl uencer 
gălăţean, dacă nu strânge 
domnu’ Simion mulţumitor 
de multe voturi la alegerile 
prezidenţiale, vine în vizită 
personal? Trimite pe careva la 
ușa apartamentului să te întrebe 
cu cine-ai votat?! Numai zic, nu 
dau cu parul...

Uite de aia mi-ar fi  plăcut tare 
mult ca domnu’ George să fi e în 
sală la dezbaterea prezidenţială 
de la Digi 24. Iar jurnalistul 
Florin Negruţiu să-i poată adresa 

direct întrebarea despre mama 
dumnealui. Mai ales că distinsa 
mamă a dumnealui era acolo, 
la Palatul Cotroceni. Unde a 
venit domnu’ George cu cele 
mai importante două doamne 
din viaţa lui: mama și soţia. 
Să le fi  făcut, oare, un tur al 
viitorului loc de muncă? Mai 
bine nu! Dar mi-ar fi  plăcut ca 
doamna Simion – mama – să 
audă întrebarea lui Negruţiu. Și 
dacă se eschiva, să-i ofere chiar 
dumneaei adresa personală 
pentru ca jurnalistul să-i poată 
scrie...

Chiar? Oare și doamna mamă 
Simion o fi  primit scrisoare 
electorală de la fi ul ei? Și la 
urmă ce concluzie a tras? „și 
George nu mai vine...” Ca în 
poezia „Mama”, dar de alt 
George. Coșbuc. .

Anca 
Melinte

maxime

“
Nu trebuie                       

să te sperie                    

că înaintezi încet. 

Teme-te de oprire!

BISANNE DE SOLEIL

sinaxar
30.04.2025

Sf. Ap. Iacob al lui Zevedeu, u

fratele Sf. Ap. şi Ev. Ioan; 

Sf. Ier. Donat, ep. Evriei

 u - Carlos, te salut! Ce faci, te 
scot la o iberică la halbă, în...[bip, bip, 
bip...]...

Şi ibericul Carlos n-a mai apucat 
să-i răspundă prietenului său, 
pentru că Peninsula Iberică s-a 
cufundat în întuneric. Motivul? 
Pană de curent, sau „blackout“,
cum i se spune acum. Preţ de mai 
bine de 24 de ore, după empiricele 
mele aprecieri, Spania, Portugalia, 
Andora şi o parte din Franţa au 
rămas fără curent electric. Culmea 
ironiei este că, imediat ce curentul 
electric s-a dus pe apa sâmbetei, 
spaniolii au sunat-o pe Ursula Von 
der Leyen. A intrat căsuţa vocală: 
„Bine aţi venit! Din păcate, doamna 
Ursula nu vă poate răspunde, însă 
recunoaşte cu jumătate de gură că, 
în materie de curent şi electricitate, 
dumneaei este atât NULUL, cât şi 
ÎNPĂMÂNTAREA. Aşa să ne ajute 
domnul Faraday!“.

În legătură cu cauzele care au 
cauzat pana de curent, analiştii 
şi experţii au avansat mai multe 
variante. Una dintre ele spune că 
Peninsula Iberică a rămas fără 
curent din cauza unor vibraţii 
dubioase. Potrivit altor surse, 
curentul electric a picat, cel puţin 
în Spania, după ce Regele Eolian 
al energiei merde importate din 
Franţa a uzurpat tronul regelui 
Filip al V-lea al Spaniei, deşi această 
teorie ţine mai degrabă de o aşa 
zisă conspiraţie.

La nici cinci minute de la 
cufundarea Spaniei în întuneric, 
una dintre personalităţile Terrei 
care l-a sunat pe prim-ministrul 
Pedro Sanchez a fost celebrul 
cântăreţ Snoop Dogg, care l-a 
întrebat pe ofi cialul spaniol: „Auziţi, 
dar... ce fac spaniolii cu cardurile 
de cumpărături şi cele de credit, 
în perioada în care nu au curent?! 

Cumva... acelaşi lucru pe care-l fac eu, 
când aud că a venit praful saharian?!“

Experţii români sunt de părere 
că dacă, Doamne fereşte, în ţara 
noastră ar avea loc un astfel de 
blackout, cel mai mare pericol 
ar fi  acela că populara expresie 
metaforică cu rol ironic „Furi 
curent, boss!“ ar fi  scoasă vremelnic 
din peisajul conversaţiilor 
miştocăreşti, pentru că n-ar mai 
avea acoperire. La fel de frustrant 
ar fi  şi faptul că bancul cu numărul 
de poliţişti şi miliţieni necesar 
pentru schimbarea unui bec ar 
deveni inadecvat.

Tot ce-a găsit de cuviinţă să 
spună un judecător american, 
când a auzit de pana de curent 
din Europa a fost: „Aoleu, dacă 
se întâmpla la noi, în SUA, celebrul 
«scaun electric» ar fi devenit «scaun 
electric moale», şi ar fi apărut doar în 
scheciurile de la CNN!“ .

tragedia
O, ce vestă minunată! (prolegomene) (I)

divina

nec plus ultra

ÎNAPOI

ION ZIMBRU                             (MIC... TRATAT DE NEPĂSARE) 

    Îmi pare rău... îmi pare rău/ că te-am lăsat la întâmplare

    când am plecat... s-apropia/ vremea cireşelor amare,

    era cam cum e-acum, era/ frumos-năuntru şi afară,

    tu lăcrămai în urma mea/ şi tremurai ca o vioară -

    n-am vrut să văd, nici să aud/ suspinul tău, strigătul care

    zicea că n-ai să poţi trăi/ singurătatea viitoare !!!

    Sigur că da... tu mi-ai slujit/ (cu milă) pomii din grădină:

    i-ai descântat şi le-ai cântat.../ şi-ai avut grijă să nu vină

    cei răi şi mulţi, de prin pustii,/ hulpavi, să strice şi să fure,

    să te azvârle la gunoi,/ să pună mâna pe secure

    şi să sfărâme ce-ai păzit/ cu frumuseţea ta barbară,

    cu timpul sufl etului tău,/ din primăvară-n primăvară !!!

    Îmi pare rău... vin să te strâng/ din amintiri şi din uitare,

    să-ţi vindec rănile, să-ţi dau/ dulceaţă de cireşe-amare,

    vin să te mângâi până când/ se-aprinde (iarăşi) luna plină

    şi lacomii vor lăcrăma/ îngenunchindu-se-n grădină -

    ţi-aduc o rochie de bal/ şi de logodnă... cer iertare

    şi stau cu tine, ă-hă-hăăă.../ frumoasa mea SPERIETOARE !!! 

şi ţara se piaptănă
Blackout Lives Matter, 

când europenii „fură curent“

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
ă nu uiţi niciodată! N-ai voie 
să uiţi! Unii cică nu-şi mai 
aduc aminte, deşi nu vor! 

Alţii cică nu pot să nu uite, nu 
pot trăi fără uitare! Unii cred că 
nici n-a fost Adevărat! Alţii cică 
a fost o Minciună! Unii refuză 
să mai treacă pe la morminte 
şi să mai aprindă o lumânare! 
Alţii chiar acuză, clevetesc, 
defăimează... călare pe primele 
Capre ale Ţării, pe lăcomie, la 
limita penalului şi a penibilului! 
Este imperios necesară 
înfi inţarea unui Minister al 
Psihologiei Naţionale, prin Grija 
căruia ar trebui să treacă toţi 
cei care stau cu mâna întinsă şi 
cerşesc Ştampilă, cum se vede 

şi li se fâlfâie în posteruri şi în 
bannere, încât ai toate şansele 
să visezi mişcări de Revoluţie 
şi scântei de Răscoală! Dar, 
negreşit, trebuie rapid ctitorită 
şi Catedrala Mântuirii Neamului 
Prost!

    
[„O, ce vestă minunată poartă 
homo nambăr Uan!/ o astfel 
de cuirasă n-a purtat nici 
Tamerlan!.../ unul blestema 
rivalul şi-l vedea în puşcărie! 
celălalt dădea o şansă: cel mai 
Bun! ăla să Fie!.../ unul sugruma 
Cuvântul din hormon, din 
timp, din faşă!/ altul, pentru 
Rosinanta, nici măcar n-avea 
cravaşă!.../ cel mai Bun striga: 
ia spada, sunt „fair play”, arată-
ţi fl erul!.../ nambăr Uan dădea 
la gioale şi chema elicopterul!.../ 
cel mai Bun căra Iluzii într-un 

car cu patru Toamne/ şi cânta 
patru Cuvinte: Velerim şi Veler, 
Doamne...!...

    
Totul a-nceput în „glumă”, la 
un şpriţ, la o friptură!/ nambăr 
Uan gândise tehnic şi visase 
„lovitură”!/ împrejuru-i adunase 
doar Direcţii regulate: numai 
fameni supersonici şi cu veste 
minunate!/ miel(o)ruşi cu stea 
în frunte, cu pulovere soioase!/ 
idioţi cu burtă mare şi experţi 
în şase-şase!/ cucuieţi bătuţi de 
brumă, delatori, lingăi, şperţari,// 
mitomani, crem/lini, lichele, 
secerişti şi ciocănari!/ carnivori, 
vulpoi, gunoaie, plăticari 
călcaţi de şlepuri,/ sprijinindu-
se pe frica unui blând Popor de 
iepuri!.../ cel mai Bun căra Iluzii 
într-un car cu patru Toamne/ şi 
cânta patru Cuvinte: Velerim şi 

Veler, Doamne...!...

    
După aia... dă-i şi luptă!... huruia 
televizorul!.../ de atâta Libertate, 
cruce îşi făcea Poporul,/ ca s-o 
pună pe mormântul unui fi r 
de Păpădie/ ce-a strigat „Jos 
Comunismul”... şi-a murit de 
Bucurie!/ de atâta Libertate au 
rămas Mame sihastre/ şi Copii 
săpându-şi groapa-n umbra 
Laşităţii Noastre!/... dar avem 
un Preşedinte!... ca el, altul nu 
există!/ a fost primul, înainte! 
a fost ultimul pe listă!/ a ştiut 
să frece zarul, să vrăjească, 
să excite/... (cel mai tare din 
parcarea Europei Răsărite!).../ 
cel mai Bun căra Iluzii într-un 
car cu patru Toamne/ şi cânta 
patru Cuvinte: Velerim şi Veler, 
Doamne...!...”]... (Stai să mai 
auzi!)...   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Risc de avarie majoră 
la reţeaua de apă                                
de pe Coşbuc
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Intervenţie de urgenţă la reţeaua 

de alimentare cu apă potabilă de 

pe bulevardul George Coşbuc, 

arteră afl ată în plin proces de 

reabilitare. Echipele Apă Canal 

au intervenit marţi, 29 aprilie, 

în zona intersecţiei străzilor 

Aurel Vlaicu şi Alba Iulia, unde a 

fost semnalată o defecţiune cu 

risc major de a degenera într-o 

avarie care ar fi  putut afecta grav 

alimentarea cu apă a unui număr 

mare de consumatori. 

Intervenţia făcută în cursul 
zilei de marţi pe magistrala de 
distribuţie a apei potabile care 
traversează  bulevardul George 
Coşbuc a fost una de urgenţă, ne-
au declarat reprezentanţii com-
paniei, care au vrut să remedieze 
defecţiunea înainte ca această 
conductă să se rupă şi să provoace 
inundarea străzii. În plus, s-a vrut 
ca operaţiunile să fi e făcute ”în 
faşă”, fără a fi  necesară întrerupe-
rea alimentării cu apă potabilă.  

”Se intervine la un nod hi-
draulic pe reţelele magistrale dn 

800 mm din strada Aurel Vlaicu 
colţ cu strada strada Alba Iulia. 
Se intervine în regim de urgenţă 
pentru că prezintă risc major in 
funcţionare. Apa este preluată 
de canalizare. Se sapă în stradă. 
Nu vrem să afectăm alimenta-
rea cu apă a consumatorilor din 
zonă, vom încerca remedierea în 
presiune”, ne-a precizat Cornelia 
Arnăutu, purtătorul de cuvânt al 
Apă Canal, în cursul dimineţii de 
marţi, 29 aprilie. 

Echipele de intervenţie nu au 
putut estima o durată a operaţi-
unilor, limitându-se a preciza că 
s-a dorit fi nalizarea intervenţiei 
în cursul zilei de marţi, în ciuda 
complexităţii.

 Traseul 24, deviat 
Având în vedere intervenţiile 

în regim de urgenţă la reţeaua 
de alimentare cu apă potabilă, 
pentru a permite echipelor şi 
utilajelor să intervină pe por-

ţiunea afectată, s-a decis redi-
recţionarea trafi cului rutier şi 
devierea traseului autobuzului 
24 (Shopping City - Damen) pe 
strada Siderurgiştilor - strada 
Tecuci, atât la tur, cât şi la re-
tur. Staţiile de autobuz „Bl. U10“, 
„Cin-Cin“, „Bl. R3“ şi „Bl. S1“, 
afl ate pe ruta închisă temporar 
circulaţiei, au fost suspenda-
te pe durata execuţiei lucrări-
lor. .  Mariana Constandache, 

Anca Melinte 

TRASEU DEVIAT ŞI STAŢII SUSPENDATE DIN CAUZA UNEI DEFECŢIUNI  .  INTERVENŢIE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 30 aprilie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi sunt prezente în următoarele 

zone: strada Basarabiei/ strada 

Traian (Baia Comunală); strada 

Traian, de la Baia Comunală până 

în Bariera Traian (Covrigărie); 

bulevardul George Coşbuc, între 

strada Brăilei şi bulevardul Marea 

Unire; strada Domnească, între 

strada Brăilei şi strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian şi 

bulevardul Siderurgiştilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard şi strada Anghel Saligny; 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului şi strada Brăilei/ 

bulevardul Dunărea; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia şi 

bulevardul George Coşbuc; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Basarabiei şi bulevardul Milcov.        

. Mariana Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Aşa cum ziarul nostru a antici-
pat, Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
a aprobat marţi, 29 aprilie, acor-
darea unor fi nanţări nerambur-
sabile pentru trei cluburi spor-
tive: Oţelul, United şi Phoenix. 
Banii provin din bugetul propriu 
pe anul 2025 al judeţului Galaţi. 

Nu mai puţin de 3 milioane 
de lei au fost alocate Asociaţiei 
Club Sportiv Suporter Club Oţelul 
Galaţi, în vederea implementării 
proiectului „Performanţă de Oţel 
şi Identitate Gălăţeană prin Fot-
bal”. Această fi nanţare a fost câş-
tigată de reprezentanţii echipei 
de fotbal Oţelul în urma evaluării 
şi selecţiei proiectelor depuse în 
vederea acordării de fi nanţare de 
la bugetul CJ Galaţi pentru acti-
vităţile nonprofi t de interes jude-
ţean, precum şi pentru proiecte 
în domeniul social şi sportiv. 

„Am alocat astăzi o fi nanţa-
re de 3 milioane de lei pentru 

Oţelul Galaţi, echipa de sufl et a 
gălăţenilor, fosta mare campioa-
nă a României la fotbal, pentru 
a o sprijini în drumul ei spre re-
câştigarea gloriei care a încântat 
inimile a zeci de mii de micro-
bişti! Adevăraţii suporteri rămân 
mereu lângă echipă, dar Oţelul 
Galaţi înseamnă mai mult decât 
«performanţă de oţel» în fotbal. 
Sportul şi emoţia de pe stadioane 
ne aduc împreună, înseamnă spi-
rit de echipă şi motiv de mândrie 
la nivelul întregii comunităţi gă-
lăţene! Rezultatele pe care Oţelul 
Galaţi le-a obţinut în ultimele 

etape ne dau speranţa că drumul 
spre performanţă este din nou 
deschis, iar noi vom fi  alături de 
această echipă la care ţinem atât 
de mult!”, a declarat Costel Fotea, 
preşedintele CJ Galaţi. 

Consiliul Judeţean a alocat 
230.000 de lei pentru încă o echi-
pă de valoare care a cucerit ini-
mile suporterilor, Clubul Sportiv 
United Galaţi, campioana en-titre 
a României la futsal şi participan-
tă în Liga Campionilor, pentru 
proiectul „Creşterea indicatori-
lor de performanţă sportivă pe 
plan intern şi internaţional, prin 

rezultatele sportive obţinute în 
cadrul competiţiilor naţionale şi 
internaţionale”. 

De asemenea, în scopul de a în-
curaja copiii să se apropie de acti-
vităţile sportive, s-au alocat 27.000 
de lei şi pentru juniorii de la Aca-
demia de Baschet Phoenix Galaţi, 
pentru proiectul „Sportul în Ga-
laţi şi Galaţiul pentru Sport”.

 Consiliul Judeţean sprijină 
deja ample competiţii sportive 
dedicate publicului larg (cros, 
ciclism, fi tness, tenis de masă 
etc.) la care au fost prezenţi mii 
de gălăţeni. „Vom face un pas 
şi mai important în momentul 
în care vom prelua Direcţia Ju-
deţeană pentru Tineret şi Sport 
(DJTS), atunci când şi mai mulţi 
gălăţeni, mă gândesc la copii şi 
tineri în special, vor avea acces 
la practicarea unui sport, inclusiv 
în mediul rural. Vom putea găsi 
astfel noi talente, noi campioni, 
care să ne facă mândri că suntem 
gălăţeni!”, a mai declarat Costel 
Fotea. .

decizii ale aleşilor judeţeni
Finanţări nerambursabile pentru Oţelul, United şi Phoenix

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât 

şi în mediul rural. Astăzi, 30 aprilie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Traian 

şi Brăilei.   În judeţ, şoferii vor fi  

monitorizaţi pe DN 25 pe raza 

localităţilor Şendreni şi Tudor Vla-

dimirescu, iar pe DJ 251, la Schela 

şi Pechea. Pe DE 581, un radar va 

fi  prezent la Berheci. . Mariana 

Constandache
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i De unde a avut George 
Simion adresele a peste 
un milion de pensionari
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Articolul publicat la fi nele 

săptămânii trecute în cotidianul 

„Viaţa liberă” – „Scrisori de 

la George Simion pentru 

pensionarii din Galaţi. Baze 

de date «trafi cate» electoral 

”– și-ar fi  putut găsi un 

răspuns, în direct, chiar de la 

prezidenţiabilul care le-a trimis. 

Din păcate, candidatul AUR a 

ales să părăsească dezbaterea 

organizată de postul tv Digi 24, la 

Palatul Cotroceni, luni seară. Dar 

jurnalistul Florin Negruţiu a ales 

să-i adreseze, totuși, o întrebare 

în acest sens, atât în cadrul 

dezbaterii, cât și într-o postare 

pe pagina sa de Facebook. Iar 

un răspuns interesant a venit 

din partea liderului PACT pentru 

Galaţi, Gregor Teodorescu. 

Scrisorile pe care candidatul 
AUR la președinţia României, 

George Simion, le-a transmis prin 
poștă pensionarilor gălăţeni și nu 
numai, au generat numeroase co-
mentarii. Numeroși cititori ne-au 
cerut să afl ăm de unde a afl at 
politicianul numele lor complet 
și adresa de domiciliu, date cu 
caracter personal supuse preve-
derilor GDPR, și cine i-a permis 
să le folosească. Toate aceste dile-
me ar fi  putut primi un răspuns 
chiar de la George Simion, dacă 
acesta nu ar fi  părăsit după 30 de 
secunde dezbaterea organizată 
luni seară de postul de televizi-
une Digi 24. 

„L-aș fi  întrebat pe domnul 
George Simion dacă poate să ne 
dea adresa exactă unde locuiește 
mama sa. Pentru că aș fi  vrut 
să-i scriu o scrisoare. Așa cum și 
mama mea a primit o scrisoare de 
la domul George Simion alături 
de alte sute de mii de români că-
rora li s-au luat datele personale, 
nu se știe cum. Dar poate face 
un TikTok după dezbatere și ne 

explică cum a reușit să facă rost 
din partea sistemului, probabil, 
de datele personale a milioane 
de oameni din ţara asta”, a spus 
jurnalistul Florin Negruţiu în ca-
drul dezbaterii. 

Ulterior, a abordat subiectul și 
pe pagina sa de Facebook: „Dl. Si-
mion a făcut rost ilegal și abuziv 
de datele personale a un milion 
de vârstnici, printre care și pă-
rinţii mei, cărora le-a trimis scri-
sori electorale personalizate prin 
Poșta Română. Cine din Sistem i-a 
furnizat lui G. Simion bazele cu 
datele personale ale cetăţenilor, 
încălcând legislaţia, rămâne să 
stabilească procurorii”.

 Un comentariu la această 
postare a venit din partea unui 
politician gălăţean, liderul PACT 
pentru Galaţi, Gregor Teodores-
cu. Pentru că ni s-a părut intere-
sant, am ales să îl preluăm: „Nu-
mi explic cum de un jurnalist de 
calibru ar putea pune o asemenea 
întrebare «De unde are Simion 

datele mamei dumneavoastră...». 
Cu siguranţă mama dumneavoas-
tră se afl ă în Registrul Electoral. 
Cu siguranţă știţi legea alegerilor 
și faptul că datele tuturor alegăto-
rilor din Romania, adică numele 
complet, adresa și data nașterii se 
comunică partidelor politice îna-
inte de alegeri, din 1990 încoace, 
partidele fi ind persoane juridice 
de drept public. Cu siguranţă 
știţi că acest lucru este practica 
tuturor democraţiilor funcţiona-
le. (...) problema nu e că Simion 
transmite scrisori, ci că ceilalţi 
politicieni nu o fac deloc sau nu 
o fac mai des”, a scris politicianul 
gălăţean. 

Acesta a primit o replică, tot 
printr-un comentariu, de la un ca-
dru didactic din Galaţi, Maria Rău-
ţă: „Nici eu nu îi permit să-mi scrie 
lui George Simion! Datele sunt pen-
tru listele electorale, nu pentru a 
mă trezi cu răvașe de la George 
Simion! Trebuie ca persoana să îi 
permită. E o hoţie ce a făcut!”. ,

CE ȘTIE GREGOR TEODORESCU ȘI FLORIN NEGRUŢIU NU ȘTIE  .  DISPUTĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Biroul Electoral Judeţean Ga-
laţi a dispus sesizarea Autorită-
ţii Naţionale de Supraveghere a 
Prelucrării Datelor cu Caracter 
Personal, Autorităţii Electorale 
Permanente și Parchetului de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie și 
Justiţie, în vederea analizării și 
luării măsurilor legale ce se im-
pun. Decizia a fost luată după ce 

mai mulţi gălăţeni au reclamat 
scrisorile pe care le-au primit pe 
adresa de domiciliu din partea lui 
George Simion, candidatul AUR 
la alegerile prezidenţiale.

 Biroul Electoral Judeţean 
Galaţi a fost sesizat cu privire la 
„posibila încălcare a normelor 
legale cu privire la prelucrarea 
datelor cu caracter personal prin 
mijloacele utilizate în campania 
electorală de către candidatul la 
alegerile prezidenţiale George Si-

mion”. În decizia pe care biroul 
a făcut-o publică se arată între 
altele că, potrivit Regulamentu-
lui privind protecţia datelor cu 
caracter personal, consimţămân-
tul în ceea ce privește prelucrarea 
acestor informaţii ar trebui acor-
dat printr-o acţiune neechivocă, 
o declaraţie în acest sens. 

Biroul Electoral Galaţi mai 
reţine că „materialul publicitar 
politic reprezentat de scrisoarea 
în cauză ar putea prezenta un ca-

racter ilicit având în vedere dis-
poziţiile legale. Ca atare, revine 
Autorităţii Electorale Permanen-
te competenţa de a analiza dacă 
materialele electorale reclamate 
și modul de distribuire a acestora 
încalcă dispoziţiile legale. Având 
în vedere că sunt reclamate inclu-
siv aspecte de natură penală, se 
va sesiza Parchetul de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie și Justiţie, 
ca instituţie centrală cu atribuţii 
în domeniu.“ ,

decizie cu privire la scrisorile trimise de George Simion

Biroul Electoral Judeţean Galaţi 
sesizează Parchetul de pe lângă Înalta Curte  

Toate pieţele 
din Galaţi, 
deschise                  
pe 1 și 2 mai

PROGRAM. Toate pieţele 

din municipiul Galaţi vor fi  deschise 

în zilele de 1 și 2 mai, dar și pe 4 mai, 

când vor avea, evident, program de 

duminică, ne-a informat conducerea 

Administraţiei Pieţelor Agroalimen-

tare SA. Orarul de funcţionare a 

pieţelor gălăţene va fi  7.00-19.00, pe 

1 și 2 mai, și 7.00-14.00 duminică, 4 

mai. Piaţa Basarabiei are program 

nonstop. Casieria societăţii va fi  

închisă pe 1 mai, dar va funcţiona a 

doua zi, pe 2 mai, de la 7.00 la 14.00. 

, Cristinel Luca

 AJOFM ŞI ITM, 

ÎNCHISE                           

PE 1 ŞI 2 MAI

PROGRAM. Angajaţii 

Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (AJOFM) și cei ai 

Inspectoratului Teritorial de Muncă 

(ITM) Galaţi nu lucrează pe 1 mai 

și vor fi  liberi și pe 2 mai, această a 

doua zi urmând să fi e recuperată 

ulterior. De luni, 5 mai, cele două 

instituţii revin la program normal. În 

altă ordine de idei, de la 1 aprilie, 

la sediul ITM Galaţi este funcţional 

un infochioșc, cu ajutorul căruia 

salariaţii gălăţeni se pot înregistra 

în sistemul REGES online (noua 

variantă a Registrului General 

de Evidenţă a Salariaţilor), unde 

pot accesa sau descărca gratuit 

orice document privind vechimea, 

salariul sau istoricul locurilor de 

muncă și al angajatorilor pe care 

i-au avut. Pe larg despre acest 

subiect vom scrie în ediţiile viitoare 

ale „Vieţii libere”.  . C. Luca 

O
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O gălăţeancă este noul 
secretar general 
al Guvernului
 Politiciana liberală Cristina Trăilă 

a fost numită, luni, 28 aprilie, în 

funcţia de secretar general al 

Guvernului României, potrivit 

unei decizii publicate în Monitorul 

Ofi cial. Postul, funcţie cu rang 

de ministru, a fost deţinut de 

Mircea Abrudean, care a devenit 

preşedinte interimar al Senatului. 

Funcţia de secretar general al 

guvernului îi revine PNL, în urma 

înţelegerii din coaliţie. 

„Am onoarea de a vă anunţa 
că am fost numită în funcţia de 
Secretar General al Guvernului 
României. Îmi asum această mi-
siune cu seriozitate şi cu deplină 
conştientizare a rolului esenţial 
pe care Secretariatul General îl 
are în asigurarea bunei funcţio-
nări a activităţii guvernamentale. 
Funcţia presupune rigoare, echi-
libru, profesionalism şi dedicare 
totală, iar aceste principii vor sta 

la baza întregii mele activităţi“, a 
scris Cristina Trăilă, într-o posta-
re pe Facebook.

 Absolventă de CNVA 
şi Drept  

  Cristina Trăilă s-a născut la 
Galaţi, în 1976. A învăţat la Co-
legiul Naţional „Vasile Alecsan-
dri“, iar după fi nalizarea liceului 
a absolvit Facultatea de Drept a 
Universităţii București. Ulterior, 
a promovat examenul de admite-
re în profesia de avocat. În 2008, 
a devenit masterand în Ştiinţe po-
litice al Școlii Naţionale de Studii 
Politice și Administrative, iar în 
anul 2009 a obţinut o diplomă 
postuniversitară din partea Co-
legiului Naţional de Apărare.

 În perioada 1999-2004, a fost 
avocat colaborator, iar în 2004 a 
înfi inţat Cabinetul Individual de 
Avocatură „Cristina Trăilă“, în 
care activează și în prezent.

 În perioada 2009-2012, a 
ocupat funcţia de președinte 
al Autorităţii Naţionale pentru 
Reglementarea și Monitorizarea 
Achiziţiilor Publice.

 Activitate politică 
în trei partide 

Cristina Trăilă este membră 
fondatoare a Partidului Libe-
ral Democrat (PLD), formaţiune 
apărută în anul 2006. În cadrul 
acestui partid a ocupat func-
ţiile de secretar al Consiliului 
Reprezentanţilor Naţionali și 
vicepreședinte al Filialei Sector 
5. În perioada 2008-2010, după 
fuzionarea cu Partidul Demo-
crat, având ca rezultat Partidul 
Democrat Liberal (PDL), Cristina 
Trăilă a fost numită secretar ge-
neral al fi lialei PDL Sector 5. În 
2012, a devenit vicepreședinte al 
Organizaţiei de Femei a Partidu-
lui Popular European, funcţie pe 

care a deţinut-o până în 2015. În 
perioada 2014-2017, după fuziu-
nea PNL-PDL, a condus Organiza-
ţia Femeilor Liberale a Partidu-
lui Naţional Liberal. În prezent 
este prim-vicepreședinte al PNL 
București.

 Din 27 iunie 2017, a fost de-
putat de București, fi ind aleasă 
pe listele PNL, iar în decembrie 
2020 a câștigat un nou mandat. 
În decembrie 2024, a ratat accesul 
în Parlament.

De-a lungul vremii, s-a afl at 
în centrul mai multor acuzaţii 
publice, deoarece, în timp ce era 
deputat, reprezenta, ca avocat, 
interesele companiei forestiere 
Schweighofer.

Potrivit celei mai recente de-
claraţii de avere, a încasat anul 
trecut 137.000 de lei din activi-
tatea parlamentară și 377.000 
de lei din activitatea de avocat. 
. V.L.

NUMIRE CONTROVERSATĂ DIN CAUZA AFILIERII CU SCHWEIGHOFER  .  DECIZIE

 A ÎNCEPUT 

AMENAJAREA 

SECŢIILOR 

DE VOTARE                       

DIN MUNICIPIU

ALEGERI. Printr-un 

comunicat de presă, Primăria 

municipiului Galaţi informează 

că pregătirile pentru alegerile 

prezidenţiale din 4 mai 2025 sunt 

în plină desfășurare. La nivelul 

municipiului Galaţi se vor organiza 

176 de secţii de votare. Arondarea 

pe secţii de votare poate fi  

consultată pe site-ul primăriei pe 

secţiunea Alegeri prezidenţiale 

2025: https://primariagalati.ro/

portal/galati/portal.nsf/AllByUNID/

C09A531D59AD951BC2258C4

900388EE1?OpenDocument. În 

total, Primăria municipiului Galaţi 

va amenaja 804 cabine de vot și va 

asigura 352 de urne de vot, fi xe și 

mobile. Totodată, municipalitatea 

va asigura transportul către și 

de la secţii al tuturor materialelor 

necesare procesului de votare.             

. Anca Melinte 

Pentru că a ieșit de câţiva 
ani din garanţie, după moder-
nizarea cu fonduri europene, 
strada Oţelarilor face obiectul 
unor lucrări care nu mai intră 
în categoria simplelor repara-
ţii sau intervenţii punctuale. 
Luni dimineaţă, o echipă de 
muncitori lucra pe o porţiune 
decopertată, pe partea dreaptă 
a străzii, sensul de mers către 
Hotel „Magnus“.

 La solicitarea noastră, Com-
partimentul de presă al Primăriei 
Galaţi ne-a declarat că a fost cre-
ată o alveolă pentru amplasarea 
unei staţii de taxi. Aceasta va fi  
„în oglindă” cu staţia de taxi de 
pe partea cealaltă a străzii.

 Staţia cu pricina a fost mu-
tată din zona Bisericii „Sfântul 
Ioan Botezătorul” în zona Altex, 
pentru fl uidizarea trafi cului.  
. Anca Melinte

trafi c
Unde se mută staţiile de taxi de pe Oţelarilor

465,3708OO

gram aur

5,2912OO

franc elveţian gra

4,3711 UU
dolardol

4,9774UU

euro
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Pâine cu mucegai                     
pe mesele olimpicilor  
de la Limbi Clasice
 Un eveniment neplăcut s-a 

petrecut la Galaţi, la Cantina 

Universităţii „Dunărea de 

Jos“, unde un grup de elevi 

participanţi la Olimpiada 

Naţională de Limbi Clasice au 

primit la masă pâine cu mucegai. 

Incidentul ne-a fost semnalat 

de unul dintre părinţii care își 

însoţește copilul-concurent la 

Galaţi în aceste zile. 

Intrigaţi, mai ales că recent 
încheiata Olimpiadă Naţională 
de Muzică, desfăşurată tot la Ga-
laţi, nu a avut parte de asemenea 
incidente, ne-am adresat imediat 
organizatorilor, pentru a lămuri 
lucrurile. Până la urmă, este ne-
plăcut să-ţi vină oaspeţi din toată 
ţara şi să păţeşti aşa ceva, deci era 
important să înţelegem cu toţii ce 
s-a întâmplat. 

Imediat ce situaţia ne-a fost 
semnalată, am solicitat detalii 
atât reprezentanţilor Inspecto-
ratului Școlar Judeţean Galaţi, 
cât şi Universităţii "Dunărea de 
Jos“ din Galaţi. Inspectorul școlar 
general prof. Gina Brînzan ne-a 
explicat cum s-a petrecut eveni-
mentul, precizând că nimeni nu 
a mâncat efectiv din pâinea afec-
tată. „ A fost o situaţie neplăcută, 
dar nimeni nu a avut de suferit, 
nimeni nu a mâncat din pâinea 
respectivă. A fost vorba despre 
trei pâini care au avut probleme, 

însă elevii au sesizat şi situaţia a 
fost rectifi cată. Noi am monitori-
zat situaţia, am verifi cat ca totul 
să fi e în regulă, pentru că pentru 
noi importantă este sănătatea co-
piilor. Mâncarea a fost pe placul 
copiilor, foarte bună chiar. Vom 
supraveghea atent ca lucrurile 
să se desfășoare fără incidente 
și vom interveni imediat, dacă 
va fi  cazul”, ne-a declarat inspec-
torul școlar general, prof. Gina 
Brînzan. 

Cele trei pâini despre care 
este vorba erau pâini ambalate 
individual, venite de la furnizo-
rul obişnuit, SC DEITACOM SRL, 
cu care Universitatea "Dunărea 
de Jos“ nu a avut niciodată pro-
bleme în trecut. Din ce am înţe-
les, problema ar fi  survenit din 
cauza ambalării pâinii în stare 
fi erbinte, care ulterior ar fi  pro-
dus umezeală şi, în fi nal, ar fi  dus 
la apariţia mucegaiului. Evident, 
situaţia nu este de dorit şi este 
regretabilă, dar toate părţile im-
plicate ne-au dat asigurări că aşa 
ceva nu s-a întâmplat anterior şi 
nici nu se va repeta, ceea ce, evi-
dent, ne dorim cu toţii. Vom reve-
ni, evident, cu un articol despre 
rezultatele Olimpiadei Naţionale 
de Limbi Clasice, a cărei festivi-
tate de premiere urma să aibă 
loc marţi seară, după închiderea 
ediţiei.   . Raluca Ichim, Anca 

Spânu

INCIDENT NEPLĂCUT, DIN VINA PRODUCĂTORULUI  .  CANTINĂ 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 15 membri ai unei grupări care 
aproviziona cu droguri consuma-
tori din două judeţe au ajuns în 
arestul IPJ Neamţ în urma unei 

operaţiuni fulger a procurorilor 
DIICOT și a poliţiștilor de la Cri-
mă Organizată. Timp de patru 
luni, de la începutul acestui an, 
dealerii cu vârste cuprinse între 
18 și 40 de ani au reușit să se or-
ganizeze într-o asemenea mani-
eră încât au atras consumatori 
de diverse substanţe, de la cele 
”ușoare”, la cele puternice, con-
siderate de mare risc. Preţul unei 
doze ajungea la 200 de lei. 

17 percheziţii în judeţele 
Neamţ și Galaţi au fost necesare 
pentru identifi carea mijloacelor 
de probă și capturarea indivizilor 
suspectaţi că în doar patru luni 
au pus la punct o reţea de trafi c 
de droguri de risc și de mare risc. 
Unul dintre aceștia se afl a deja în 
pușcărie, fi ind condamnat pen-
tru o altă infracţiune. 

”În cadrul grupului, inculpa-
ţii și-au acordat sprijin reciproc 
în aprovizionarea și comerciali-
zarea substanţelor interzise. Ast-
fel, pe parcursul anului 2025, au 
vândut, în mod repetat, canabis și 
substanţă cristalină  2 MMC, către 
consumatori de pe raza judeţului 
Neamţ. Probatoriul administrat a 
reliefat că, în același interval de 
timp, alţi 11 inculpaţi, neafi liaţi 
grupării de criminalitate orga-
nizată, dar afl aţi în relaţie de 
colaborare cu membrii acesteia, 
au procurat, deţinut și comercia-
lizat diferite cantităţi de droguri 
de risc, mare risc și substanţe 
psihoactive, respectiv canabis, 
cocaină, 2 MMC, MDMB-BINACA, 
MDMB-4en-PINACA, MDMB -BU-
TINACA, către consumatori de pe 
raza judeţelor Neamţ și Galaţi, cu 

sume cuprinse între 50 și 200 lei 
pentru o doză, au precizat procu-
rorii DIICOT Neamţ. 

În urma percheziţiilor do-
miciliare, anchetatorii au găsit 
droguri, ambalaje, arme, dis-
pozitive de cântărire și porţio-
nare și diverse sume de bani în 
lei și în valută. Cei 14 suspecţi 
reţinuţi și cel afl at în pușcărie 
au fost prezentaţi Tribunalului 
Neamţ cu propunere de aresta-
re preventivă pentru 30 de zile. 
Ancheta continuă în dosarul pe-
nal deschis pentru constituirea 
unui grup infracţional organi-
zat, trafi c de droguri de risc și 
mare risc, în formă continuată și 
efectuarea, fără drept, de opera-
ţiuni cu produse, ştiind că sunt 
susceptibile de a avea efecte psi-
hoactive.  .

grupare interjudeţeană de afaceri cu stupefi ante
O reţea care vindea cocaină în Galaţi a fost reţinută

Program      
special                    
la Evidenţa 
Persoanelor

UTIL. Nu toţi bugetarii se vor bucura de 

minivacanţa de 1 mai. Primăria municipiului Galaţi 

a anunţat că, în perioada 1 - 4 mai 2025, Serviciul 

Public Comunitar de Evidenţă a Persoanelor are 

program special pentru asigurarea cadrului necesar 

desfășurării în condiţii optime a procesului electoral. 

Astfel, va fi  deschis publicului: sâmbătă, 3 mai, în 

intervalul 08,00 – 16,00 și duminică, 4 mai, în inter-

valul 07,00 – 21,00.   Joi și vineri, 1 - 2 mai, va fi  închis 

Serviciul de Evidenţă a Persoanelor și Ghișeu Unic. 

  Serviciul de Stare Civilă va avea program cu publi-

cul doar pentru înregistrare decese, în zilele de 1 

mai, 2 mai și 3 mai de la 8,30 la 12,30 va fi  deschis. 

Duminică, 4 mai va fi  închis. . Anca Melinte

 LA FRONTIERĂ, 

FĂRĂ PERMIS 

RECUNOSCUT   

DE AUTORITĂŢI

PENAL. Poliţiştii din cadrul 

Sectorului Poliţiei de Frontieră 

Galaţi efectuează cercetări 

cu privire la un cetăţean din 

Macedonia de Nord, care a 

prezentat la control un permis de 

conducere nerecunoscut de către 

statul român. Așadar, pe 28 aprilie, 

în jurul orei 06,20, în Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi Rutier, 

s-a prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor de control, pentru a 

ieși din ţară, un bărbat, cetăţean 

al Macedoniei de Nord, de 27 de 

ani, care a prezentat la control 

un permis de conducere eliberat 

de către autorităţile din Kosovo, 

document ce nu este recunoscut 

de către statul român. Luat la 

întrebări de oamenii legii, acesta a 

declarat că nu deţine un alt permis 

de conducere. Acum poliţiştii de 

frontieră efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

conducere pe drumurile publice 

a unui autovehicul de către o 

persoană care nu posedă permis 

de conducere, la fi nalizare urmând 

a fi  dispuse măsurile legale care se 

impun.  . Raluca Ichim 
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„RIGOLETTO”, 

CĂLĂTORIE 

ÎNTR-O LUME 

CU INTRIGI ŞI 

PASIUNE

MUZICĂ. Opera 

„Rigoletto“, de Giuseppe Verdi, 

revine pe scena Teatrului Naţional 

de Operă şi Operetă „Nae Leonard“ 

Galaţi, duminică, 4  mai, de la ora 

18,30, când gălăţenii sunt invitaţi 

să facă o călătorie captivantă într-o 

lume plină de intrigi şi pasiune.

Premiera absolută a lucrării lui 

Verdi, pe un libret de Francesco 

Maria Piave, după piesa de teatru 

„Regele petrece“ de Victor Hugo, 

a avut loc pe 11 martie 1851, pe 

scena Teatrului „La Fenice“ din 

Veneţia, unde s-a bucurat de un 

succes răsunător. De atunci şi 

până în zilele noastre, „Rigoletto“ 

a captivat nenumărate generaţii, 

confi rmându-i statutul de 

capodoperă verdiană şi făcându-i 

loc în repertoriul tuturor instituţiilor 

de specialitate de pe mapamond. 

Opera aduce în prim-plan povestea 

profundă a unui tată disperat, afl at 

într-o luptă intensă între dragostea 

paternă şi blestemul destinului. Cu 

o muzică fermecătoare, „Rigoletto“ 

ne poartă prin meandrele unei 

drame emoţionale, în care valorile 

umane şi sentimentele nobile se 

ciocnesc cu forţele întunericului. 

Deşi tragică în esenţă, această 

operă ne oferă o oglindă în care 

putem vedea refl ectate dilemele 

şi confl ictele umane, iar infl uenţa 

sa rămâne puternic resimţită în 

conştiinţa fi ecărui spectator. În 

distribuţia acestui spectacol, îi veţi 

putea urmări pe soliştii: Lucian 

Petrean (Bucureşti), Alexandra 

Procopovici (Chişinău), Paul Lungu, 

Sebastian Băncilă, Mădălina 

Munteanu, Dominic Cristea, Valeria 

Drăguş, Alin Munteanu, Tudorel 

State, Maria Orzan, Elvis Butunoi, 

Mirela Stoica, George Apostolache, 

Iulia Adămiţă, alături de orchestra şi 

corul teatrului sub bagheta dirijorală 

a maestrului Nicolae Dohotaru 

(Chişinău). . Raluca Ichim

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

În perioada 12-17 mai 2025, 

Teatrul pentru Copii și 

Tineret “Gulliver” din Galaţi, 

în parteneriat cu Primăria 

Municipiului Galaţi şi Consiliul 

Local Galaţi, organizează cea 

de-a XXXI-a ediţie a Festivalului 

Internaţional de Animaţie 

„Gulliver”.

Festivalul „Gulliver” este un 
eveniment internaţional de tea-
tru pentru toate vârstele și re-
uneşte spectacole pentru copii, 
adolescenţi şi adulţi, precum şi 
ateliere de creaţie, animaţie in-
teractivă, spectacole-lectură, lan-
sări de carte, conferinţe, precum 
și alte proiecte și acţiuni din sfera 
cultural-educativă.

Și în acest an, programul spec-
tacolelor din Festivalul ”Gulliver” 
aduce la Galaţi cele mai reprezen-
tative teatre de profi l: Teatrul 
pentru Copii și Tineret ”Lucea-
fărul” Iași, Teatrul de Animaţie 
”Ţăndărică” București, Teatrul 
Republican de Păpuși „Licurici” 
din Chișinău, Republica Moldo-
va, Teatrul de Păpuși „Prichindel” 

Alba Iulia, Teatrul pentru Copii și 
Tineret ”Colibri” Craiova, Teatrul 
”Ion Creangă” București, Teatrul 
pentru Copii ”Arlechino” Brașov, 
Teatrul pentru Copii și Tineret 
„Merlin” Timișoara, Teatrul de 
Animaţie pentru Copii și Tineret 
”Imaginario” Ploiești, Teatrul Ma-
gic „Puppet“ din Cluj Napoca.

În completare, alături de spec-
tacolele dedicate copiilor și ado-
lescenţilor, Festivalul ”Gulliver” 
include, deopotrivă, reprezenta-
ţii pentru publicul adult, prin 
participarea Teatrului Drama-
turgilor din București, cu spec-
tacolul ”Iona”, sub coordonarea 
scenică a lui Victor Ioan Frunză 
și, nu în ultimul rând, prin pre-
zenţa Oanei Pellea si a lui Lari 
Giorgescu, prin Asociaţia Goong 
din București, care vor încânta 
publicul cu spectacolul ”Micul 
Prinţ”.

Spectacolele au loc la actualul 
spaţiu de joc al Teatrului ”Gulli-
ver”, Casa de Cultură a Studenţi-
lor din Galaţi, pe strada Știinţei 
nr. 115 (fostul Club S).

Festivalul ”Gulliver” va cu-
prinde, de asemenea, secţiunea 
de activităţi în aer liber, cu un 
program diversifi cat de activităţi 

interactive și atractive pentru în-
treaga familie, cu spectacole, ate-
liere de creaţie, animaţie, joacă 
distractivă și multe surprize pen-
tru cei mici și întreaga familie, 
activităţi ce se vor desfășura în 
Parcul Carol, fi ecare zi din festi-
val, în intervalul 18,00-20,00.

Așadar, Teatrul ”Gulliver” își 
așteaptă din nou publicul cu un 
program inedit de spectacole de 
teatru, experienţe artistice de-
osebite și activităţi speciale, în 
cadrul acestui important eveni-
ment artistic-cultural local, de-
dicat întregii familii: Festivalul 
”Gulliver”. 

Programul detaliat al spec-
tacolelor din cadrul Festivalu-
lui ”Gulliver” este disponibil pe 
site-ul www.teatrul-gulliver.ro 
și pe pagina de Facebook ”Tea-
trul  Gulliver”, iar biletele pen-
tru spectacole se achiziţionează 
online, accesând link-ul https://
bilete.teatrul-gulliver.ro/ sau sec-
ţiunea ”Program” din cadrul si-
te-ului instituţiei,  www.teatrul-
gulliver.ro, sau fi zic, de la sediul 
teatrului, în ziua spectacolului, 
înainte de începerea reprezenta-
ţiei, în limita locurilor disponibi-
le. .

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“
Vineri în festival, sâmbătă acasă

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Reprezentanţii Teatrului „Fani 
Tardini” Galaţi anunţă partici-
parea gălăţeană la un eveniment 
de excepţie care va avea loc în 
cadrul Festivalului de teatru din 
Sf. Gheorghe.

Aşadar, vineri, 2 mai, de la ora 
19,00, spectacolul „Angajaţi-mă!” 
se va juca la Teatrul „Andrei Mu-
reşanu” din Sf. Gheorghe. Spec-
tacolul este o creaţie colectivă cu 

inserţii din „Oleanna” de David 
Mamet, „Hamlet” de W. Shakes-
peare şi „Pescăruşul” de A.P. Ce-
hov, susţinută de actorii Ama Bes-
chieru şi Robert Ioan,  doi tineri 
actori cu personalitate, afl aţi în 
plină confi rmare, ambii laureaţi 
ai Marelui Premiu „Ştefan Ior-
dache”, Marele Premiu al Galei 
Tânărului Actor HOP pentru mo-
mentul „Angajaţi-mă!”, 2023.

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini” Galaţi invită publicul şi 
la spectacolul programat acasă, 

la sfârşitul acestei săptămâni. 
Sâmbătă, 3 mai, de la ora 19,00, 
pe scena Casei de Cultură a Stu-
denţilor Galaţi se va juca „Soacra 
cu trei nurori”, o comedie de Ion 
Creangă, în regia lui Dan Mirea. 
Spectacolul a avut premiera în 
iunie 2019, iar de atunci s-a jucat 
aproape de fi ecare data cu casa 
închisă. 

Din distribuţie fac parte ac-
torii: Carmen Albu (Aftimia), 
Svetlana Friptu (Maranda), Mi-
haela Lecca-Gorea (Anica), Aure-

liu Bâtcă (Constantin), Cristina 
Uja-Neagu (Floarea), Vlad Ajder 
(Culai), Valeria Taban (Agripina), 
Adelin Ilie (Gheorghiţă) şi Lică 
Dănilă (Popa Leapşă).

Biletele la spectacole pot fi  
cumpărate online de pe bilete.fa-
nitardini.ro sau de la Agenţia Tea-
trală din Domnească 59. Informa-
ţii şi rezervări: 0336 423025 / 0758 
049 850. .

spectacol

Jazz cu 
Rick Condit                  
& Sorin Zlat 
Trio

CONCERT. Gălăţenii iubitori 

ai muzicii instrumentale sunt invitaţi 

vineri, 2 mai, de la ora 20.00, la un 

concert extraordinar, de neratat. 

Saxofonistul american Rick Condit, un 

muzician cu o carieră impresionantă în 

jazzul internaţional, împreună cu trioul 

renumitului pianist Sorin Zlat vor per-

forma pe scena Jazz Society Club din 

Galaţi. Muzicienii propun o incursiune 

captivantă în universul standardelor 

de jazz, interpretate cu eleganţă şi 

rafi nament, într-o atmosferă vibrantă şi 

plină de emoţie. . Raluca Ichim

FESTIVALUL INTERNAŢIONAL DE ANIMAŢIE ”GULLIVER” 2025  

Şase zile de spectacole 
şi activităţi educative
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Campionatul Judeţean
Liderul se desprinde în fruntea clasamentului Ligii a IV-a

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Profi tând de egalul de pe teren 
propriu al celor de la Ivești, liderul 
clasamentului Ligii a IV-a de fot-
bal s-a desprins la trei puncte. În 
această etapă, a mai fost un meci 
amânat, precum și o contestaţie 
pentru substituire de jucător. 

Să trecem în revistă evenimen-
tele etapei a 18-a din Liga a IV-a.

Voinţa Cudalbi a câștigat la 
Viitorul Umbrărești, cu 2-1 (5-2 
pentru gazde la juniori) și s-a dis-
tanţat în fruntea clasamentului -
marcatori: Tobă/ Stoian, Gâţă. 

Celelalte rezultate: Covurluiul 
Tg. Bujor - Progresul Munteni 3-2 
(5-1 la juniori), marcatori: Spâna-
che 2, Coroiu/ Seros și Grandore; 
Gloria Ivești - Alegria Matca 1-1 
(0-13), marcatori: Izvoranu/ Bobo-

cea; Agrostar Tulucești - Siretul 
Cosmești 2-2 (6-2), marcatori: Năs-
tase, Ţâmpău/ Bejan, I. Bârlădea-
nu; Avântul Drăgănești - Viitorul 
Independenţa 1-1 (2-1), marcatori: 
Corozel/ Aldea, dar oaspeţii au 
depus contestaţie pentru substi-

tuire de jucători (cazul urmează 
să fi e rezolvat joi, la ședinţa co-
misiei de disciplină a Asociaţiei 
Judeţene de Fotbal); meciul CS 
Ghidigeni - Lascăr Schela a fost 
amânat, oaspeţii având probleme 
în constituirea echipei. 

Clasament: 1. Voinţa Cudalbi 
45 puncte, 2. Gloria Ivești 42 p, 3. 
Covurluiul Tg. Bujor 39 puncte. 

La juniori: 1. Covurluiul Tg. 
Bujor 51 puncte, 2. Alegria Mat-
ca 49 p, 3. Progresul Munteni 37 
puncte. 

u În Liga a V-a, surpriză la Va-
lea Mărului, unde cei de la Răzeșii 
au învins o fruntașă a clasamen-
tului, Luceafărul Berești, scor 
4-1. Celelalte rezultate: Mălina 
Smârdan - Avântul Jorăști 1-2, Zo-
rile Griviţa - Prutul Vlădești 4-1, 
Viitorul Costache Negri - Siretul 
Piscu 2-1, Foresta Șendreni - Viito-
rul Frumușiţa 3-2, Flacăra Pechea 
- Voinţa Cișmele 3-3, în timp ce 
Viitorul Slobozia Conachi a stat. 

 Clasament: 1. Viitorul Slobo-
zia Conachi 49 puncte, 2. Luceafă-
rul Berești 43 p, 3. Voinţa Cișmele 
38 puncte.  ,

Oţelul, salvată şi de la 
barajul de retrogradare

SE LIMPEZEȘTE CLASAMENTUL ÎN SUPERLIGĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Juniorii 
joacă 
în semifi nale

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

JUNIORI. În ”Cupa Ro-

mâniei” la fotbal pentru juniori sunt 

programate meciurile semifi nalelor. 

Cele două echipe ale Şcolii de 

Fotbal Oţelul califi cate în această 

fază vor juca astfel: juniorii Under 15 

vor merge la CSU Ştiinţa București, 

iar cei de Under 17 vor juca pe teren 

propriu cu FC Player București. Me-

ciurile retur - peste două săptămâni.

BADMINTON. Compe-

tiţiile rezervate sportivilor practi-

canţi ai badmintonului continuă. 

Următoarea întâlnire va avea loc în 

perioada 23-25 mai, chiar la Galaţi. 

Vor fi  meciurile din ”Cupa României” 

pentru juniori Under 9 și Under 17. 

Întrecerile vor constitui și criteriu 

de selecţie pentru lotul naţional, în 

vederea participării la Campionatul 

European Under 17, programat în 

Spania, la fi nalul lui noiembrie și 

începutul lui decembrie.

FOTBAL. Iuri Cisotti, fostul 

”oţelar” continuă să se remarce în 

meciurile FCSB. În partida cu Rapid, 

foarte importantă pentru un nou 

titlu de campioană, Iuri a deschis 

sezonul și a evoluat foarte bine, fi ind 

declarat jucătorul meciului.

TURNEU. Două echipe ale 

Clubului ROT Tecuci (însoţite de 

profesorul Constantin Mihalcea) au 

luat parte la un turneu internaţio-

nal organizat în Spania de Clubul 

Villareal. Echipa de copii Under 15 a 

disputat șase meciuri, înregistrând 

trei victorii și trei înfrângeri, iar cea 

Under 14 a avut patru meciuri - două 

victorii, un egal și o înfrângere. ,

Juniorii Under 15  u
ai Școlii de Fotbal Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cu doar trei etape rămase de 

disputat în play-out, formaţia 

gălăţeană este deja sigură de 

prezenţa în primul eșalon și din 

viitoare ediţie de Superligă. 

Etapa din weekend a avut me-
nirea să limpezească lucrurile în 
privinţa clasamentului, atât în 
play-off, cât și în play-out. Ceea ce 
ne interesează cel mai mult este 
faptul că Oţelul a reușit să scape 
de orice griji în privinţa retro-
gradării, cu trei etape înainte de 
fi nalul sezonului. Un lucru foarte 
greu de închipuit la startul fazei 
de play-out, când formaţia roș-
alb-albastră era condusă către de-
rivă de antrenorul Ovidiu Burcă. 
Schimbarea de antrenor a produs 
efecte pozitive la nivelul vestia-
rului și al rezultatelor, iar Laszlo 
Balint la cârma echipei a ajuns la 
un bilanţ de cinci succese din tot 

atâtea posibile, fără ca echipa să fi  
primit vreun gol. Ultimul succes 
a fost și cel mai consistent, atât ca 
joc, cât și ca anvergură, scor 3-0, 
la Sf. Gheorghe, cu Sepsi. 

 Iată rezultatele complete din 
play-out: Unirea Slobozia - Poli 
Iași 1-1, Sepsi - Oţelul 0-3, FC 
Hermannstadt - UTA 3-0, Gloria 
Buzău - FC Botoșani 0-2 şi Petro-
lul - Farul 0-1. 

Clasament: 
7. Oţelul 31 puncte 
8. FC Hermannstadt 30 p 
9. Petrolul 28 p 
10. Poli Iași 27 p 
11. Farul 27 p 
12. FC Botoșani 25 puncte 
13. UTA 24 p 
14. Sepsi 22 p 
15. Unirea Slobozia 20 p 
16. Gloria Buzău 16 puncte
 Programul etapei următoare 

se prezintă astfel: Poli Iași - Sepsi 
(vineri, ora 17:30), FC Botoșani - 
Unirea Slobozia (sâmbătă, ora 
13:45), Farul - Gloria Buzău (sâm-

bătă, ora 18:15), Oţelul - FC Her-
mannstadt (duminică, ora 20:45), 
UTA - Petrolul (luni, ora 17:30).

În afară de Oţelul, care e salva-
tă practic inclusiv faţă de locul de 
baraj, nici FC Hermannstadt nu 
are emoţii cu retrogradarea sau 
cu barajul, în timp ce Gloria Buzău 
pare să aibă soarta deja pecetluită 
în drumul către eșalonul secund. 
UTA și Sepsi par echipe în derivă, 
cu șanse reduse de a scăpa de baraj, 
chiar cu probleme în privinţa evi-
tării retrogradării directe, după ce 
Unirea Slobozia a tot făcut puncte 
și pune presiune din spate. 

O miză suplimentară o are 
Farul Constanţa, cea de a prinde 
minimum locul 10, în ideea de a 
putea disputa barajul pentru cali-
fi carea în Conference League, cu 
formaţia de pe locul al patrulea 
din play-off. 

 FCSB, aproape campioană 
Nu doar în partea inferioară a 

clasamentului s-au mai limpezit 

lucrurile, ci și la vârf. FCSB, echi-
pă la care evoluează Iuri Cisotti, 
fostul căpitan al Oţelului, este tot 
mai aproape de a deveni din nou 
campioană a României, după ul-
timele rezultate.

Rezultatele complete din eta-
pa a șasea: "U“ Cluj - CSU Craiova 
2-1, Rapid - FCSB 1-2, Dinamo - 
CFR Cluj 1-1.
Clasamentul la zi în play-off 
se prezintă astfel: 

1. FCSB 42 puncte 
2. CSU Craiova 36 p 
3. CFR Cluj 35 p 
4. "U“ Cluj 35 p 
5. Dinamo 30 p 
6. Rapid 28 puncte 
Programul etapei viitoare: 

CSU Craiova - Rapid (vineri, ora 
20:30), CFR Cluj - "U“ Cluj (sâm-
bătă, ora 21:00) și FCSB - Dinamo 
(luni, ora 20:30). Spre deosebire de 
faza de play-out, în play-off se dis-
pută o etapă în plus, astfel că mai 
sunt de jucat câte patru meciuri 
de fi ecare.  ,
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Amenzi de milioane 
pentru nereguli alimentare
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Inspectorii Autorităţii Naţionale 

Sanitare Veterinare și pentru 

Siguranţa Alimentelor (ANSVSA) 

au efectuat controale la peste 

2.700 de unităţi din industria 

alimentară, înaintea minivacanţei 

de 1 Mai. În urma verifi cărilor, 

au fost aplicate 286 de amenzi, 

în valoare totală de 2.842.400 de 

lei. De asemenea, au fost emise 

zece ordonanţe de suspendare a 

activităţii și şase de interzicere a 

acesteia. 

Totodată, s-a dispus reţinerea 
ofi cială a 2.311 kilograme de pro-
duse alimentare care prezentau 
risc pentru sănătatea publică.

 Potrivit ANSVSA, controalele 
s-au desfășurat în perioada 17-28 
aprilie 2025, în contextul pregă-
tirilor pentru sărbătoarea de 1 
Mai și al deschiderii sezonului 
estival, vizând în special zonele 
de agrement și localităţile de in-
teres turistic.

 „Scopul principal al acţiunii 
este protejarea sănătăţii consu-
matorilor, în condiţiile unei afl u-
enţe crescute de turiști și a inten-
sifi cării rulajului de mărfuri în 
zonele de agrement și localităţi-
le de interes turistic, obiectiv pe 
care ANSVSA îl menţine și în zi-
lele următoare, prin continuarea 
acţiunilor de control”, se arată în 
comunicatul instituţiei.

 Verifi cările au vizat o gamă 
variată de unităţi: 797 de restau-
rante, 59 de pizzerii, 25 de canti-
ne, 97 de cofetării-patiserii, 233 
de laboratoare de cofetărie, 113 

pensiuni turistice, 270 de super-
marketuri, 650 de magazine ali-
mentare, 221 de unităţi mobile de 
comercializare, 222 de târguri și 
expoziţii de produse alimentare, 
precum și 24 de puncte gastrono-
mice locale.

 Inspectorii sanitar-veteri-
nari au verifi cat cu prioritate 
condiţiile de igienă în care sunt 
recepţionate, depozitate, prepa-
rate și comercializate produsele 
alimentare.

Printre cele mai frecvente 
nereguli s-au numărat: neres-
pectarea normelor de igienă pri-
vind depozitarea și întreţinerea 
spaţiilor și echipamentelor de 
lucru, utilizarea ustensilelor și 
recipientelor insalubre, etiche-
tarea incorectă sau lipsa aceste-
ia, comercializarea produselor 
în spaţii neautorizate sau neîn-
registrate, precum și lipsa tra-
sabilităţii. Pe lângă sancţiuni, 
inspectorii ANSVSA le-au oferit 

operatorilor economici reco-
mandări pentru îmbunătăţirea 
condiţiilor de igienă și a sigu-
ranţei alimentare. „Recoman-
dăm tuturor consumatorilor să 
achiziţioneze produse alimen-
tare doar din unităţi sau spaţii 
afl ate sub control sanitar-veteri-
nar. Protejarea sănătăţii publi-
ce este și va rămâne o prioritate 
constantă pentru ANSVSA”, a 
declarat președintele instituţi-
ei, dr. Alexandru Bociu. ,

ANSVSA ÎŞI INTENSIFICĂ CONTROALELE  .  MINIVACANŢĂ

 ELENA 

UDREA CERE 

REDUCEREA 

PEDEPSEI                       

CU 154 DE ZILE

INSTANŢĂ. Tribunalul 

Prahova urmează să se pronunţe 

în dosarul în care Elena Udrea a 

cerut reducerea pedepsei. Fostul 

ministru al Turismului a formulat 

o contestaţie la executare, 

solicitând scăderea a 154 de zile 

din pedeapsă, dintre care 83 de 

zile executate în Penitenciarul San 

Jose din Costa Rica și 71 de zile 

în Centrul de reţinere Belgorod din 

Bulgaria - toate executate în baza 

aceleiași hotărâri de condamnare, 

potrivit News.ro. Elena Udrea se 

afl ă în prezent în Penitenciarul 

Târgșor, unde a fost încarcerată 

în iunie 2022, după extrădarea sa 

din Bulgaria. Primul termen de 

judecată în această cauză a avut 

loc pe 8 aprilie, însă instanţa a 

amânat pronunţarea și a solicitat 

documente suplimentare de la 

Ministerul Justiţiei și de la Tribunalul 

București. Elena Udrea a fost 

condamnată defi nitiv la șase ani 

de închisoare în dosarul „Gala 

Bute”, pe 7 aprilie 2022, pentru că 

a coordonat un sistem prin care 

persoane apropiate ei au primit, 

cu știinţa sa, sume de bani de 

la reprezentanţii unor societăţi 

comerciale, în schimbul garantării 

plăţii la timp a lucrărilor fi nanţate 

de Ministerul Turismului, pe care 

îl conducea. Prejudiciul imputat în 

acest caz se ridică la 3 milioane de 

euro.  . Tatiana Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

România se confruntă cu un 
risc tot mai mare de a fi  afectată 
de o pană de curent generalizată, 
avertizează specialiștii în dome-
niu, potrivit Mediafax. Sistemul 

energetic naţional, în forma sa 
actuală, prezintă vulnerabilităţi 
semnifi cative, iar consecinţele 
unui colaps ar putea fi  cu adevă-
rat catastrofale pentru societate și 
economie.

Albert Soare, expert în poli-
tici energetice și infrastructură 
critică, fondator al unei companii 
specializate în sisteme fotovoltai-
ce, subliniază că incidentele recen-
te din vestul Europei nu trebuie 
privite ca evenimente izolate, ci 
ca semnale ale unei probleme 
structurale profunde. Potrivit 
acestuia, soluţia pe termen lung 
constă într-o modernizare radica-
lă a sistemului energetic, însoţită 
de o descentralizare inteligentă a 
capacităţilor de producţie și stoca-
re a energiei.

 „În timp ce miliarde de euro 
au fost cheltuite pentru plafona-
rea preţurilor, fără un impact real 
asupra întăririi reţelei, programe 
precum «Casa Verde» și «Electric 
Up» - cu resurse mult mai redu-
se - au reușit să crească rezilienţa 
energetică a sute de mii de fami-
lii. Aceste iniţiative au demonstrat 
că investiţiile inteligente în surse 
regenerabile și soluţii locale de 
stocare pot aduce benefi cii reale și 
sustenabile pentru sistemul naţio-
nal”, a subliniat el.  Riscurile cresc 
pe fondul unui cumul de factori: 
schimbările climatice, fenomene-
le meteorologice extreme tot mai 
frecvente, vulnerabilităţile teh-
nologice inerente sistemelor com-
plexe și ameninţările cibernetice 
din ce în ce mai sofi sticate - toate 

contribuie la un context extrem 
de periculos pentru stabilitatea 
energetică a ţării.

 Un alt aspect critic evidenţiat de 
expert este fragilitatea securităţii 
cibernetice a reţelelor energetice. 
În prezent, dispeceratele marilor 
reţele funcţionează pe platforme 
software dezvoltate de terţi, ceea 
ce expune infrastructura vitală a 
României unor riscuri majore.

 „Este necesară o strategie coe-
rentă de investiţii în moderniza-
rea reţelei, descentralizarea pro-
ducţiei și stocării de energie, dar 
și în asigurarea securităţii ciber-
netice. Aceste măsuri nu mai sunt 
opţionale - sunt esenţiale pentru 
a proteja siguranţa cetăţenilor și 
funcţionarea economiei”, a con-
cluzionat Albert Soare. .

risc
România este vulnerabilă energetic

8 milioane 
de Dacii 
produse în 
România

MAȘINĂ. Uzina Dacia de la Mioveni a anun-

ţat un moment istoric: producţia automobilului cu 

numărul 8.000.000. Evenimentul a fost marcat  cu 

un model Bigster Journey, vopsit în nuanţa Indigo 

Blue. Fabrica a fost inaugurată în 1968, iar ritmul 

producţiei a crescut semnifi cativ după lansarea Lo-

gan, în 2004. În cei 57 de ani, pe liniile de asamblare 

s-au succedat șase generaţii de modele. Duster, 

lansat în 2010, deţine un record cu peste 2,6 mili-

oane de unităţi fabricate. Cel mai nou model, Dacia 

Bigster, primul SUV de segment C al mărcii, produs 

exclusiv la Mioveni, a înregistrat deja peste 13.000 

de comenzi în Europa, dintre care 1.600 în România. 

, Tatiana Dumitru
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Un nou sistem Patriot 
pentru România, 
aprobat de SUA
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Conducerea Ministerului 

Apărării Naţionale (MApN) 

salută decizia Departamentului 

de Stat al SUA de a aproba 

vânzarea către România a unui 

sistem de rachete sol-aer cu 

bătaie mare (HSAM) - Patriot, 

prin programul de asistenţă 

de securitate Foreign Military 

Sales (FMS), și notifi carea, 

în acest sens, a Congresului 

SUA, conform procedurilor 

standard americane, informează 

Agerpres. Acest sistem îl va 

înlocui pe cel donat Ucrainei de 

ţara noastră în septembrie 2024. 

Costul estimat pentru acest 
sistem, compus dintr-un set 
radar AN/MPQ-65, în varianta 
modernizată faţă de cea dona-
tă, două staţii de lansare M903 
și o staţie de control lansare, 
este de 262 milioane de dolari. 
Conform legislaţiei americane, 
Congresul SUA a fost notifi cat 
cu o valoare iniţială mai mare, 
de aproximativ 280 milioane de 
dolari, precizează MApN, într-un 
comunicat.

 Sistemul va fi  achiziţionat prin 
intermediul unor fonduri exter-
ne nerambursabile, asigurate de 
un grup de ţări aliate, precum și 

prin intermediul iniţiativei "Im-
mediate Action on Air Defence“, 
în vederea refacerii defi citului de 
capabilitate generat de donaţie. 
Sistemul Patriot poate detecta și 
doborî o gamă largă de platfor-
me aeriene și rachete balistice, 
iar această achiziţie va consolida 
capacitatea României de a descu-
raja agresiunea în regiunea Mării 
Negre.

 Sistemele de rachete sol-aer 
sunt esenţiale pentru securitatea 
naţională și regională. În contex-
tul politico-militar actual, Româ-
nia continuă eforturile pe dimen-
siunile de apărare și securitate, 
prin asigurarea unor capabilităţi 

militare robuste și credibile, se 
arată în comunicatul MApN.

 Agerpres reamintește că 
programul de achiziţie a șapte 
sisteme de rachete sol-aer Patri-
ot a fost iniţiat prin Legea nr. 
222/2017. Primul sistem a fost 
recepţionat în anul 2020. În pe-
rioada 2021-2023 au fost recep-
ţionate echipamentele majore 
pentru celelalte trei sisteme din 
prima etapă a programului. Pen-
tru cele trei sisteme din etapa 
a II-a, pentru care România a 
semnat contractul de achiziţie 
la fi nalul anului 2023, Guvernul 
SUA a lansat deja comanda către 
compania Raytheon pentru înce-

perea producţiei de radare, staţii 
de lansare, sisteme de comandă 
și control și rachete.

 Pentru donarea unui sistem 
Patriot către Ucraina și, ulterior, 
pentru reconstituirea capabili-
tăţii de apărare aeriană cu baza 
la sol prin cumpărarea altuia 
pentru Armata României a fost 
adoptată, în luna septembrie a 
anului trecut, Legea pentru com-
pletarea art.1 din Legea 222/2017 
pentru realizarea „Capabilităţii 
de apărare antiaeriană cu baza 
la sol” aferentă programului de 
înzestrare esenţial „Sistem de 
rachete sol-aer cu bătaie mare 
(HSAM)”. .

CU FONDURI NERAMBURSABILE DE LA ALIAŢI  .  ÎNZESTRARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Autorităţile nu au identifi cat 
cauza căderii de curent de luni 
din Peninsula Iberică, iar cele 
două scenarii vehiculate - un atac 
cibernetic sau un fenomen mete-
orologic - nu sunt deocamdată 
susţinute de dovezi, scriu Reuters 
și El Pais, citate de HotNews.

 Sistemul a cedat, dar cau-
za rămâne necunoscută. Pana 
masivă de curent a lăsat Spania 
continentală și Portugalia fără 
energie electrică. În cinci secun-
de, luni, la ora locală 12:33 p.m., 
15 gigawaţi (GW) din producţia 
de electricitate au dispărut brusc 
din sistemul spaniol, cantitate 
echivalentă cu 60% din energia 
electrică consumată în ţară la 
acel moment. A fost nevoie doar 

de aceste cinci secunde pentru ca 
haosul să se dezlănţuie.

 Oamenii au fost prinși în lif-
turi, blocaţi în trenuri, în trafi c și 
abandonaţi în aeroporturi. Sute de 
persoane s-au chinuit să iasă din 
tunelurile de metrou întunecate, 
folosind lanternele telefoanelor, 

alţii au încercat să găsească pro-
duse de bază în supermarketuri 
care nu acceptau decât numerar.

 Principala întrebare care ră-
mâne este ce anume s-a întâm-
plat. „Nu excludem nicio ipote-
ză”, a declarat premierul spaniol 
Pedro Sánchez.

 Electricitatea a fost restabi-
lită în proporţie de 99%, în cea 
mai mare parte a Spaniei și Por-
tugaliei, marţi dimineaţă. Red 
Electrica a declarat că a fost 
în măsură să satisfacă practic 
toată cererea de electricitate a 
ţării marţi dimineaţă, în timp 
ce omologul portughez, REN, 
a declarat că, până luni târziu, 
toate cele 89 de substaţii elec-
trice din ţară au fost repuse în 
funcţiune.

 Transportul este cel care nu 
și-a revenit complet la normal, 
după criza de luni, când trenu-
rile, metrourile și aeroporturile 
au încetat să mai funcţioneze, iar 
călătorii au fost nevoiţi să doarmă 
în gări și aeroporturi.

 Și unele zone din Franţa au 
suferit luni întreruperi de scurtă 
durată. .

criză
Cinci secunde pentru o pană de curent care a dezlănţuit haosul

Chinezii 
au folosit             
„praștia 
gravitaţională”

SATELIŢI. Chinezii au 

folosit „praștia gravitaţională” pentru 

a recupera doi sateliţi blocaţi pe 

orbită. Este o metodă inovatoare, 

care presupune utilizarea gravitaţiei 

planetelor. Înainte de recuperare, 

cei doi sateliţi au zburat 123 de zile. 

Conform CGTN și Live Science, 

sateliţii au fost „salvaţi” folosind 

manevra numită „praștie gravitaţi-

onală“. Pe scurt, inginerii au folosit 

gravitaţia Pământului, a Lunii și a 

Soarelui pentru a ghida sateliţii către 

orbitele lor. . Cristinel Luca

 EROARE GRAFICĂ 

PE MORMÂNTUL 

PAPEI FRANCISC

DESIGN. Specialiștii în 

tipografi e și design au remarcat 

că inscripţia numelui „Franciscus“ 

de pe mormântul Papei Francisc 

prezintă o distanţă neuniformă 

între litere. Potrivit săptămânalului 

„L’Espresso“, artiștii care au gravat 

numele Papei pe piatra funerară 

au ignorat principiile de bază 

ale percepţiei vizuale în scriere, 

rezultând o secvenţă dizarmonică 

de litere. Problema constă în faptul 

că distanţa dintre literele „R“, „A“ și 

„N“ este exagerată în comparaţie 

cu restul cuvântului. Experţii 

sugerează că cei responsabili 

pentru gravură, obișnuiţi cu 

tehnologia computerizată care face 

aceste ajustări automat, au pierdut 

abilitatea de a realiza manual 

echilibrul corect între litere. Deși 

poate părea un detaliu minor pentru 

majoritatea vizitatorilor, această 

eroare de gravură este acum 

permanentă, „sculptată în piatră“ și 

vizibilă pentru toţi cei ce vizitează 

mormântul, potrivit sursei citate.  

. Cristinel Luca 
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 PASAJUL 

„DUNĂREA”,                 

TOT ÎNCHIS,   

PÂNĂ PE 5 MAI

recunoștinţă
Omagiu al prefectului de Galaţi pentru veteranii de război

 TATIANA DUMITRU
dumitruemail@gmail.com 

Marţi, 29 aprilie, cu prilejul 
Zilei Veteranilor de Război, pre-
fectul judeţului Galaţi, Andreea-
Anamaria Naggar, a transmis un 
mesaj emoţionant de recunoștinţă 
și apreciere faţă de acești eroi ai 
României. „Este ziua în care ne 
cinstim veteranii - eroii noștri 
care au servit România cu onoa-
re, curaj și devotament. Fiecare 
pas al lor pe câmpul de luptă, fi e-
care sacrifi ciu făcut pentru pace 

și libertate, reprezintă o pagină 
de vitejie în istoria noastră.”

Prefectul a evocat sacrifi ciile 
făcute de veterani, subliniind im-
portanţa păstrării vie a memoriei 
acestora și considerând faptele lor 
o contribuţie esenţială la liberta-
tea de care ne bucurăm astăzi. 
Andreea-Anamaria Naggar a 
îndemnat ca recunoștinţa să nu 
rămână doar la nivel declarativ, 
ci să se manifeste prin respect 
sincer, grijă constantă și sprijin 
real. „Să le arătăm recunoștinţa 
nu doar prin vorbe, ci mai ales 

prin respect, grijă și sprijin con-
cret. Să nu-i uităm și să fi m mereu 
conștienţi că, datorită lor, trăim 
într-o ţară liberă.”

În încheierea mesajului, pre-
fectul Galaţiului și-a exprimat 
profundul respect faţă de vete-
ranii de război, înclinându-se 
cu recunoștinţă în faţa lor. De-
claraţia sa publică subliniază 
recunoașterea ofi cială a sacri-
fi ciului acestora și importanţa 
menţinerii vii a memoriei lor, 
atât în comunitatea gălăţeană, 
cât și la nivel naţional.

Concurenţi din ţară 
s-au întrecut în arta 
machiajului la Galaţi

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un eveniment-concurs, 

în care cuvintele de ordine 

au fost talentul, munca 

și perseverenţa, a 

avut loc sâmbătă, 26 

aprilie, la Bora Bora 

Events. Evenimentul, ajuns 

la cea de-a doua ediţie și 

intitulat RFMUA (Romanian 

Finest’s Make-up Artist), a 

adunat laolaltă iubitori ai 

machiajului.

Concurenţii veniţi din toată 
ţara au avut posibilitatea să își 
arate talentul pe două categorii, 
profesioniști și avansaţi, iar teme-
le abordate în cadrul concursului 
le-au pus în valoare pasiunea și 
talentul.

„Concurentii si-au arătat talen-
tele pentru două teme frumoase 
și anume Smokey Eyes și Inspirat 
din povesti! Cele două categorii, 
începători și avansaţi, s-au luptat 
pentru premii generoase de la 
sponsori binecunoscuţi, primul 
dintre ei fi ind și din orasul nos-
tru, Grenda, administrat de Andi 
si Gabriela Constantin! Au parti-
cipat concurenţi din Galaţi, Brăi-
la, București, Iași, Constanţa, Su-
ceava, Isaccea si Jijila! Juriul a fost 

alături de noi, venit tot din alte 
orașe, începând cu preşedinta ju-
riului, Mirela Vescan (București), 
Lorena Vîlcu Cioboată (Craiova), 
Laura Perian (Bucureşti), Ivona 
Velicu (Târgu Neamţ) și Corina 
Turcu (București)”, ne-a declarat 
Cătălina Aron, organizatoarea 
concursului de la Galaţi.

Atmosfera de la concurs a fost 
animată de un moment artistic 
susţinut de Cristina Boghici şi 
copiii de la Şcoala de canto „Cris-
sMusic“. „Cristina este un munte 
de talent, iar copiii au dat tot ce 
au avut mai frumos! Ne mândrim 
cu aşa oameni talentaţi si suntem 
bucurosi să îi aducem în faţă! Şi la 
această a doua ediţie, Liviu Stoica 
a întreţinut atmosfera cu muzică 

de calitate și a primit multe com-
plimente. Mii de mulţumiri tutu-
ror celor care au crezut în noi și 
la această ediţie, au fost prezenţi 
acolo și au oferit împreună premii 
generoase: Grenda, Golden Rose, 
Jublien Beauty, Modlet, Browtitu-
de Academy by Oana Dănilă, Sisi 
Cosmetice, KlK Romania, Caylin, 
Vip Professional, Pure Korea, Next 
Event - Fizzy van, LaScarpa, Crama 
Oprisor, Dannes Beauty, Inglot, 
Ama pigments, Hotel Muller, Fle-
urane, Tincuta Pascal, Foto Zoom, 
Cătălin Morin Events & More, Ri-
verside, Cosmin Mihai, ARON Fil-
ms şi nelipsitul partener Padir!”, a 
mai spus Cătălina Aron.

Concursul nu este concurs 
fără câştigători, iar la ediţia 2025 

a RFMUA au fost desemnaţi cei 
mai buni următorii: Începători - 
tema Smokey Eyes: 1. Iulia Dache, 
2. Alina Savin, 3. Veronica Diaco-
nu; tema Inspirat din poveşti: 1. 
Iulia Dodu, 2. Iuia Dache, 3. Ve-
ronica Diaconu; Avansaţi - tema 
Smokey Eyes: 1.  Valentina Maria 
Ichim, 2. Angy Mihai, 3. Sabina 
Mădălina Mihalache; tema Inspi-
rat din poveşti: 1. Angy Mihai, 2. 
Valentina Maria Ichim, 3. Andre-

ea Stoica.
S-au mai acordat Premiul 

Favoritul publicului, câştigat 
de Andreea Stoica, Premiul spe-

cial Jublien Beauty, care i-a re-
venit Valentinei Maria Ichim, şi 
Premiul special Grenda, câştigat 
de Sabina Mădălina Mihalache.

Cătălina Aron le-a mulţumit 
în egală măsură și fotografului 
Adrian Guţanu, dar și colegilor 
ei, care zi de zi îi sunt alături, 
transformând tehnica machiaju-
lui într-o veritabilă artă. „Aș vrea 
să știe cât de mult le mulţumesc, 
îi apreciez și le sunt profund recu-
noscătoare oamenilor din spate, 
pe care puţini îi știu sau îi văd, 
dar care sunt mâna mea dreap-
tă, ochii și urechile mele, fără de 
care nu aș fi  putut să fac nimic: 
Irina, Gabriel, Mihai, Anca și Ci-
prian! Mă înclin!”, a concluzionat 
Cătălina. ,

A DOUA EDIŢIE, UN REAL SUCCES  .  CONCURS
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PRELUNGIRE. Pentru 

executarea unor lucrări de reparaţii, 

accesul în Pasajul subteran 

„Dunărea”, din centrul orașului, 

a fost restricţionat, anunţam în 

ediţia de marţi, 4 februarie 2025, 

a cotidianului „Viaţa liberă”. Închis 

este și în prezent, deși, potrivit 

informaţiilor iniţiale pe care le-am 

primit, lucrările ar fi  trebuit să 

dureze aproximativ două luni. 

Termenul a fost depășit deja, 

motiv pentru care am încercat să 

afl ăm de ce. La solicitarea noastră, 

reprezentanţii Primăriei Galaţi ne-au 

informat că au apărut intervenţii 

suplimentare de executat. Din acest 

motiv, restricţia a fost prelungită. 

Conform autorităţilor, pe 5 mai 2025 

ar trebui să se încheie lucrările, iar 

Pasajul să fi e redeschis pietonilor. 

Reamintim, intervenţiile sunt 

cuprinse în programul de reparaţii 

stabilit de Primăria municipiului 

Galaţi și sunt executate de fi rma 

Moviland Met. Valoarea contractului 

de execuţie este de 130.000 de lei 

cu TVA. Ar mai fi  de spus că Pasajul 

a fost renovat și consolidat în urmă 

cu cinci ani. . Text şi foto Anca 

Melinte 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

Independenţa, judeţul Galaţi 

având categoria de folosinţă 

după cum urmează: 1.Categorie 

de folosinţă: drum situat în extra-

vilan având suprafaţa 1.174mp, 

situat in Tarlaua 24, Parcela 260-

294-304 2.Categoria de folosin-

ţă: pășune situat în extravilan 

având suprafaţa de 17.156mp, 

situat in Tarlaua 24, Parcela 

260-294-304 3. Categoria de 

folosinţă: vie situat în extravilan 

având suprafaţa de 8.335mp, si-

tuat în Tarlaua 24, Parcela 260-

294-304. Conform caietului de 

sarcini. Concesiunea se face 

conform O.U.G. 57/2019 şi con-

form Hotărârii Consiliului Local 

nr. 32/02.04.2025. 3.Informaţii 

privind documentaţia de atri-

buire: se regăsesc în caietul de 

sarcini. 3.1.Modalitatea sau mo-

dalităţile prin care persoanele 

interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documenta-

ţiei de atribuire: la cerere, la 

sediul Comuna Independenţa, 

judeţul Galaţi. 3.2.Denumirea 

şi adresa serviciului/ comparti-

mentului din cadrul conceden-

tului, de la care se poate obţine 

un exemplar din documenta-

ţia de atribuire: Compartiment 

Secretar general comună, din 

cadrul Comuna Independenţa, 

str. Tudor Vladimirescu, nr. 81, 

judeţul Galaţi. 3.3.Costul şi 

condiţiile de plată pentru obţi-

nerea acestui exemplar, unde 

este cazul: gratuit. 3.4.Data-li-

mită pentru solicitarea clarifi -

cărilor: 13/05/2025, ora 13:00. 

4.Informaţii privind ofertele: 

4.1.Data limită de depunere a 

ofertelor: 21/05/2025, ora 13:00. 

4.2.Adresa la care trebuie depuse 

ofertele: Comuna Independenţa 

str. Tudor Vladimirescu, nr. 81, 

judeţul Galaţi. 4.3.Numărul de 

exemplare în care trebuie depu-

să fi ecare ofertă: într-un singur 

exemplar original. 5.Data şi locul 

la care se va desfăşura sedinţa 

publică de deschidere a oferte-

lor: 22/05/2025, ora 10:00, la se-

diul Comuna Independenţa str. 

Tudor Vladimirescu, nr. 81, jude-

ţul Galaţi. 6.Denumirea, adresa, 

numărul de telefon, fax şi/sau 

adresa de e-mail ale instanţei 

competente în soluţionarea liti-

giilor apărute şi termenele pen-

tru sesizarea instanţei: Secţia 

de Contencios Administrativ a 

Tribunalului Galaţi, municipiul 

Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jude-

ţul Galaţi, telefon: 0236/460.331, 

Fax: 0236/412130; e-mail: 

tr-galati-comunicare@just.ro. 

7.Data transmiterii anunţului de 

licitaţie către instituţiile abilitate, 

în vederea publicării: 29/04/2025 

(287717) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, str. Transilvaniei 

nr.1. 0745616438, 0742266854. 

(287716) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament mobi-

lat, Micro 39. Tel. 0747843487. 

(287690) 

 • Închiriez o cameră, mobilat, 

parter. Garanţie. 0745450058. 

(287707) 

 • Primesc în gazdă 1-2 fete 

sau doi tineri. Tel. 0755685866 

(287713) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 2 loturi 1000 şi 500 mp Sat 

Costi, în spate la Metro. Contact 

0751342700, 0742266854. 

(287715) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (287515) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, LĂCĂTU� 

MECANIC, INSTALATOR. 

TEL.0745686276 (287638) 

 • TURNAROM SA angajează 

oţelar, turnător- formator, lăcă-

tuş confecţii metalice şi mun-

citor necalifi cat. Relaţii la tel. 

0744632470. (287685) 

 • Firmă Remat achiziţionăm 

autoturisme pentru programul 

Rabla 2025. Eliberăm Certifi catul 

de Distrugere. Radiere pro-

priu- zisă a autoturismul din 

circulaţie, Tel: 0755874388 sau 

0753051106. (287689) 

 • Angajez repartitor plian-

te, full-time sau part-time. 

0740604073. (287692) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(287694) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor ospă-

tar (fete sau băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (287696) 

 • SC.BYNAR SYSTEMS 

SRL ANGAJEAZĂ 

MUNCITOR NECALIFICAT LA 

ASAMBLAREA, MONTAREA 

PIESELOR. REL.LA 

0744787997 (287714) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE TUBULATORI, 

SUDORI CO2, LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI ŞI IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. REL TEL: 

0723 579 611 (1279) 

• SC ANGAJEAZĂ MAISTRU 

IZOLATOR NAVAL PENTRU 

LUCRĂRI ÎN ŞANTIERE NAVALE 

BRĂILA, GALAŢI. SALARIU 

ŞI BENEFICII ATRACTIVE. 

REL. TEL. 0723.579.611 (1263)

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Dacia Sandero din 

2010, unic proprietar. Telefon 

0755608222. (287712) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • Firmă de încredere cu sediul 

în Galaţi executăm amenajări in-

terioare -exterioare de calitate. 

0746861693 (287546) 

 LICITAŢII  

 • Primăria Comunei Vârlezi or-

ganizează licitaţie publică în 

data de 20 mai 2025, ora 10:00, 

pentru închirierea suprafeţei de 

13 ha pășune amplasată în sa-

tul Crăiești in punctul denumit 

popular „Trei făntăni”. Relaţii la 

tel/ fax: 0236/332230, e-mail. 

v i r l e z i @ g l . e - a d m . r o ; 

p r v a r l e z i c t 1@ y a h o o . c o m 

(287699) 

 • Licitaţie publică pentru 

concesiune teren extravilan: 

1.Informaţii generale privind 

concedentul, în special de-

numirea, codul de identifi ca-

re fi scală, adresa, numărul de 

telefon, fax şi/sau adresa de 

e-mail, persoană de contact: 

Comuna Independenţa, judeţul 

Galaţi, Str. Tudor Vladimirescu, 

nr. 81, Independenţa, judeţul 

Galaţi, telefon 0236826907, 

fax 0236826900, email 

independenta@gl.e-adm.ro. 

2.Informaţii generale privind 

obiectul concesiunii, în spe-

cial descrierea şi identifi carea 

bunului care urmează să fi e 

concesionat: teren extravilan 

în suprafaţă real măsurată de 

26.665mp, conform carte fun-

ciară nr. 107459, număr cadas-

tral 107459, destinat amenajării 

unuia sau mai multor perimetre 

temporare de exploatare a agre-

gatelor minerale și aparţinând 

domeniului privat al Comunei 

 DECESE  

 • Colectivul de cadre 

didactice de la Liceul 

Teoretic „Emil Racoviţă” 

Galaţi este alături de colega 

Constantin Mariana în 

greaua încercare a vieţii, 

odată cu trecerea

 în nefi inţă a tatălui, 

domnul profesor

 PERIANU NEAGU. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (287718) 

• DRUM LIN ÎN LUMINĂ 
ȘI ODIHNĂ VEȘNICĂ! 

CU NEMĂRGINITĂ DURE-
RE ANUNŢĂM TRECEREA 
ÎN NEFIINŢĂ A SCUMPU-

LUI NOSTRU SOŢ, 
TATĂ ȘI SOCRU, 

DABIJA TEODOR. 

TRUPUL NEÎNSUFLEŢIT 
ESTE DEPUS LA 

BISERICA „SFINŢII TREI 
IERARHI” DIN GALAŢI. 
ÎNMORMÂNTAREA VA 
AVEA LOC ÎN DATA DE 

30.04.2025, LA ORA 12:30, 
LA CIMITIRUL 

„ETERNITATEA”. MARIA, 

CAMELIA ȘI TUGAY (1282)

 COMEMORĂRI  

 • S-au scurs 22 ani 

de la plecarea în veşnicie 

a scumpei mele mame, 

SURANA DOMNICA. 

Rugă sfântă, dor şi lacrimi 

pentru odihna 

sufl etului tău bun. 

Romilian. (287698) 

 DIVERSE  

 • Această informare este efec-

tuată de Comuna Barcea, cu 

sediul în comuna Barcea, Str. 

Mihai Eminescu, Nr. 1, Judeţul 

Galaţi, România, ce intenţi-

onează să solicite de la ABA 

aviz de gospodărire a apelor 

pentru desfăşurarea activităţi-

lor specifi ce în cadrul investi-

ţiei: SISTEME INTEGRATE DE 

COLECTARE ŞI VALORIFICARE 

A GUNOIULUI DE GRAJD -UAT 

COMUNA BARCEA, JUDEŢUL 

GALAŢI. Persoanele care do-

resc să transmită observaţii, 

sugestii şi recomandări se pot 

adresa solicitantului sau la adre-

sa sediului social menţionat mai 

sus. (287706) 

Angajăm 

MENAJERĂ, 

cu carte de muncă,

180 h/luna, 

de preferat persoane 

care au experienţă 

în domeniu dobândită 

în străinătate.

CV-ul pe Whatsapp 

la numărul 0744581261.

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul

 „Pasaje rutiere bd. G. Coșbuc intersecţia  cu str. Tecuci 
si str. Basarabiei” propus a fi  amplasat în  Municipiul Galaţi, 

bd. G. Coșbuc, intersecţia cu str. Tecuci 
şi str. Basarabiei, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţiunea 
Reglementari → Acordul de mediu → Documentaţii 
procedura EIA și EA → Memorii de prezentare 2024 

și la sediul titularului-Municipiului Galaţi, 
str. Domnească nr. 54, jud Galaţi.

Observaţiile publicului se primesc zilnic 
pe adresa de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro.
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1777 u Se naşte KARL FRIEDRICH 
GAUSS (m. 1855), matematician, 
fizician, astronom german.
1857 u Se introduce, în cursul 
acestei luni, iluminatul public 
cu lămpi de petrol lampant la 
Bucureşti - primul oraş din lume 
iluminat astfel.
1858 u Se naşte MINA MINOVICI 
(m. 1933), medic legist, farmacist, 
pedagog, fondator al Institutului 
Medico-Legal „Mina Minovici“ 
- primul aşezământ medical de 
acest fel din lume.
1870 u Se naşte FRANZ LEHAR (m. 
1948), compozitor, dirijor austriac.
1883  u * Încetează din viaţă 
EDUARD MANET (n. 1832), 
pictor, gravor francez, precursor 
al impresionismului.

u * Se naşte JAROSLAV HASEK 
(m. 1923), scriitor ceh, cunoscut 
mai ales prin romanul „Peripeţiile 
bravului soldat Svejk în războiul 
mondial“.
1941 u Încetează din viaţă EDWIN 
STANTON PORTER (n. 1870), 
regizor american, pionier al 
filmului mut.
1948 u Încetează din viaţă AUREL 
PETRESCU (n. 1897), regizor, 
operator, grafician, ilustrator 
de carte, publicist, pionier  al 
filmului de animaţie. A abordat 
atât filmul documentar, cât şi 
filmul de ficţiune.
2011 u Se dezveleşte, la Galaţi, 
bustul lui Vintilă Dongoroz 
(n. 1893, la Tecuci - m. 1976) - 
jurist, membru corespondent 
al Academiei Române - operă a 
sculptorului gălăţean Ioan Tudor.
2016 u Încetează din viaţă 
HAROLD KROTO (n. 1939), 
chimist britanic, laureat Nobel.
2021 u Încetează din viaţă IOAN 
POP de POPA (n. 1927), medic 
cardiolog şi specialist în chirurgie 
cardiovasculară. A efectuat prima 
operaţie pe cord deschis din 
România, pe 5 aprilie 1973, la 
Târgu-Mureş.

Septimiu Sever, un 
nume binecunoscut 
în teatrul românesc

Actorul de teatru și fi lm Septi-
miu Sever s-a născut pe 30 aprilie 
1926, la Turda.  

A absolvit Conservatorul Re-
gal de Muzică şi Artă Drama-
tică în 1947, la clasa Marioarei 
Voiculescu.

În 1948, a fost angajat la Tea-
trul Dramatic din Sibiu, iar în 
1949, a devenit actor al Teatrului 
”Bulandra” din Capitală.

În 1952 a debutat și în cine-
matografi e, într-un rol principal, 
în fi lmul de propagandă „Mitrea 
Cocor”, regizat de Victor Iliu și 
Marietta Sadova, după romanul 
lui Mihail Sadoveanu.

Ulterior a apărut în „Nufărul 
roșu”, primul fi lm color româ-
nesc, peliculă în care a debutat 
Toma Caragiu,  „Citadela sfărâ-
mată” și „La vârsta dragostei”.

Până la 45 de ani, jucase 
deja în 50 de roluri pe scenele 
românești, majoritatea la Teatrul 
„Lucia Sturdza Bulandra“. A mai 
evoluat la Teatrul Național din 
București, Teatrul Mic, Teatrul 
„Ion Creangă“ din Capitală și la 
Teatrul Dramatic „Radu Stanca“ 
din Sibiu, unde a debutat.

Figura lui impunătoare, cu 
barba deasă, l-a făcut unul din-
tre preferații regizorilor pentru 
rolurile din fi lmele istorice. Ast-
fel, a jucat și în peliculele „De-aș 
fi ... Harap Alb”, „Dacii“, „Mihai 
Viteazul”.

În 1971, a plecat din țară, ală-
turi de soția sa, Erastia Peretz, 
Miss România 1931, descrisă ca 

„cea mai frumoasă femeie din 
România”.

Cei doi au stat un an în 
Franța, iar în 1972 s-au stabilit 
în Canada.

Acolo, și-a continuat cariera de 
actor pe scenă, în televiziune și 
fi lm, dar și ca profesor.

A devenit cunoscut publicu-
lui din Quebec grație rolului său 
din serialul „Grand-Papa“ (1976-
1979), dar și din alte multe serii 
televizate, precum „Jeunes en li-
berté“ (I și II, în 1979 și 1980), 
„Manon“ (1985-1987), „Le 
Matou“ (1987), „Un signe de 
feu“ (1989-1991).

A fost profesor de teatru 
la colegiile Brébeuf și Notre-
Dame, iar până în 2002 a fost 
directorul teatrului de vară 
din Marieville, unde a jucat în 
„Les pieds nus/Barefoot in the 
Park“ de Neil Simon.

În țară a fost dis-
tins cu Ordinul 
Meritul Cul-
tural clasa a 
III-a (1967) 
„ p e n t r u 
m e r i t e 
deosebite 
în dome-
niul ar-
tei dra-
matice”. 
De ase-
menea, 
a fost la-
ureat al 
Premiu-

lui de Stat și medaliat cu Meritul 
cultural. În 2002, când se afl a în 
România la Teatrul Național din 
București invitat de Ion Carami-
tru să ofere Premiul UNITER celei 
mai bune actrițe (Valeria Seciu), 
directorul TNB, Dinu Săraru, i-a 
oferit Diploma de Onoare a Tea-
trului Național București.

A încetat din viață pe  15 
august 2017, la Montréal, Cana-

da. .P.V.O. (diferite 

surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 30 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:58 am

apune

58:12 pm

Timişoara

25 1010

Cluj

23 1010

Bucureşti

24 1010

Galaţi

25 1111

Constanţa

17  99

Braşov

22  88

Londra

26 1111

Paris

29 1414

Madrid

22 1111
Roma

26 1313

Chişinău

25 1111

CALD. Astăzi, vremea este mai caldă, 

dar cerul va fi  parţial noros. Temperaturile sunt 

în creştere sensibilă, atât pe timpul nopţii, când 

minima va urca la 11 grade Celsius, cât şi pe 

parcursul zilei, când maxima va ajunge la 25 de 

grade Celsius. Şansele de precipitaţii rămân scă-

zute, de doar 5 la sută. Vântul va sufl a slab, cu vi-

teze în jur de 5-7 km la oră, în timp ce umiditatea 

relativă va urca până la 66 la sută, iar presiunea 

atmosferică se va situa în jurul valorii de 765 mm 

coloană de mercur. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
„Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Salonul de primăvară al 
UAPR Galaţi“.
Casa Artelor  u Expoziţia „Şoaptele 
portretelor“, a artistului fotograf Teodora 
Codreanu.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor  u  Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

ebec grație rolului său 
ul „Grand-Papa“ (1976-
și din alte multe serii
precum „Jeunes en li-
II, în 1979 și 1980),
(1985-1987), „Le
87), „Un signe de
1991).
rofesor de teatru
Brébeuf și Notre-

până în 2002 a fost 
teatrului de vară

ville, unde a jucat în 
nus/Barefoot in the
eil Simon.
a fost dis-
rdinul 
Cul-

a a 
7)

A încetat din viață pe 15
august 2017, la Montréal, Cana-

da. .P.V.O. (diferite

surse)
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Zi favorabilă pentru clarifi cări 

în relaţii. Financiar, fi i atent la 

cheltuieli impulsive.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea e cheia azi. 

Primești un mesaj important sau 

afl i un adevăr.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Focalizează-te pe ce contează. 

Tensiuni pot apărea în familie – 

răbdarea te ajută.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Carisma ta atrage oameni. 

Încearcă totuși să asculţi mai 

mult decât să vorbești.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Zi bună pentru organizare și 

muncă în echipă. Nu ignora un 

detaliu aparent minor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Te simţi creativ și dornic de 

conexiuni. O întâlnire poate 

deveni specială.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Simţi nevoia de liniște. Un sfat 

primit azi îţi poate schimba 

perspectiva.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Curiozitatea te duce în locuri 

interesante. Evită graba în decizii 

legate de bani.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Pragmatismul te ajută să rezolvi 

o situaţie tensionată. Fii deschis 

la compromis.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi apar idei noi. Împărtășește-

le, dar nu forţa lucrurile. 

Răbdarea va da roade.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia ta e puternică. Fii atent la 

vise sau semne – ele pot conţine 

răspunsuri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai energie, dar evită 

impulsivitatea. O veste 

neașteptată îţi poate schimba 

planurile.

horoscop
30 aprilie

fi lmul zilei
MIERCURI, 30 APRILIE 

remember
Pantelimon Halippa (1883 -1979)

Publicistul, scriitorul și omul 
politic Pantelimon Halippa s-a 
născut pe 1 august 1883, la 
Cubolta, Soroca, Basarabia.

A urmat cursurile școlii 
primare din localitatea natală, 
unde predarea se făcea în rusă, 
apoi Școala Spirituală din Edineț 
și ale Seminarului Teologic din 
Chișinău. După absolvire, s-a 
înscris la Facultatea de Științe 
Naturale a Universității din 
Dorpat (azi Tartu, Estonia).

A organizat gruparea 
‘’Pământenia basarabeană’’, 

prin intermediul căreia primea 
cărți românești.

Izbucnirea primei 
revoluții ruse din 1905-1907 
l-a împiedicat să-și termine 
studiile. A aderat la greva 
generală a studenților din 
Rusia, organizată în sprijinul 
primei revoluții din Rusia.

S-a întors la Chișinău și 
a participat la înfi ințarea 
Partidului Național 
Moldovenesc (PNM).

A contribuit la apariția 
primului număr al ziarului 

„Basarabia“ la 24 mai 1906, 
prima publicație în limba 
română apărută la Chișinău,cu 
rol proeminent în istoria 
mișcării naționale din provincia 
dintre Prut și Nistru. A fost 
unul dintre cei mai de seamă 
reprezentanți ai luptei pentru 
desprinderea Basarabiei de 
Rusia și unirea ei cu România.

A încetat din viață pe 30 
aprilie 1979, la București.                  
. P.V.O. (diferite surse)  
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 FURIA
NAŢIONAL TV. ora 20,00, crimă, thriller, SUA, 2014

  Cu: Nicholas Cage, Rachel Nichols, Peter Stormare u

Titlu original: Tokarev  u                             
Paul Maguire duce o viaţă de infractor alături de tovarăşii săi, Kane şi Doherty, până 
într-o noapte când fură banii unui mafiot rus care-i iese în cale tocmai când se ducea 
la şeful lui să-i ducă nişte bani. Captura e mult prea mare ca să-l lase indiferent, aşa că 
alege să fugă cu banii. 

11:00 În grădina Danei (R)

12:00 Tu votezi România!

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina 

regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Tu votezi România!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Îngerul răzbunător

SUA, Dramă
22:45 Dincolo de alb şi negru (R)

23:45 Vorbeşte corect!

00:00 Tu votezi România! (R)

01:30 Îngerul răzbunător (R)

SUA, Dramă
03:00 Vreau să fi u sănătos (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Peppermint: 

     Gustul răzbunării

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Dragonul de aur

SUA, Aventuri
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 X-Factor (R)

04:00 Eşti mai deştept 

     decât un copil de clasa 

     a V-a? (R)

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Tablou de familie (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduţi în dragoste

22:30 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
01:15  Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
03:45 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie (R)

07:50 Anonim

Germania, Marea Britanie, 
Dramă, Istoric, Thriller

09:55 Motanul încălţat

SUA, Animaţie, Aventuri
11:25 Motanul încălţat: Ultima 

dorinţă

SUA, Animaţie, Aventuri
13:10 Karate Kid

SUA, Acţiune, Dramă
15:30 Culoarea purpurie

SUA, Dramă, Muzical
17:50 Totul se termină cu noi

SUA, Dramă, Romantic, 
Dragoste

20:00 Companion

SUA, Thriller
21:40 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror

22:45 The Apprentice: 

     Povestea originii lui Trump

Canada, SUA, Danemarca, 
Irlanda, Biografic, Dramă

00:50 Transport blindat

SUA, Dramă, Thriller

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Cap compas (R)

08:30 Teleşcoala

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 D’ale lu’ Mitică (R)

16:00 Educaţia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Hai Hui cu Marina

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

23:35 Comisarul Rex: aventuri

      la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 30 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 aprilie



30 APR 2025 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

rebus
NU-I DE RÂS...

ORIZONTAL: 2) Ţesături din bumbac mercerizat – Cutie… din u

plastic! 3) Plante din familia urticaceelor – Alăturat coniferelor 

(var.). 4) Potcap pentru călugări – Exprimaţi fără echivoc. 

5) Primele la raliu! – Omenos din fi re. 6) A face o adunare. 

7) Canale interne... la anatomie! – Momentul de început al unei 

acţiuni. 8) A lucra pământul pentru semănat – Petrecere în amurg, 

cu dans. 9) Amprenta mâinii - O scurtă suferinţă.

VERTICAL: 2) Soţia din casă pentru soacră – Bun de scărmănat. u

3) Terenuri despădurite pentru păşunat – Baba… din poveştile 

orientale. 4) Mulţi… fără importanţă – Capete de manșon! 

5) Pasăre solitară – Ucis fără judecată, de furia mulţimii. 6) Car 

mortuar – Stăpânii stânelor. 7) Mulţi… fără importanţă – Trage la 

vâsle. 8) A lăuda în exces (fi g.). 9) A acţiona printr-o fi lieră normală 

– Insulă de corali. u Dicţionar: ALI.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

2 8

5 9 3

3 6 8 2

6 5 3

2

1 2 8 6 7

9 7

9 3 1

1 6

5 2 9

8 3 2 6

4 9 8

6

2 5

3 7 9 4

1 7 3

4 1 5

9 2

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

2 8 3 7 6 9 1 4 5

7 1 6 3 5 4 8 2 9

9 5 4 2 1 8 3 6 7

1 6 2 4 9 7 5 3 8

4 3 9 5 8 1 2 7 6

5 7 8 6 2 3 9 1 4

3 2 5 8 7 6 4 9 1

6 4 1 9 3 5 7 8 2

8 9 7 1 4 2 6 5 3

4 9 3 5 7 1 6 2 8

1 2 7 8 4 6 3 5 9

6 5 8 3 9 2 1 7 4

3 8 1 7 2 9 5 4 6

2 6 4 1 8 5 7 9 3

5 7 9 4 6 3 8 1 2

9 1 5 2 3 8 4 6 7

8 4 2 6 1 7 9 3 5

7 3 6 9 5 4 2 8 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Dragule, eu sunt pentru tine 
femeia perfectă?
- Nu, iubire! Tu eşti cu mult 
mai mult.
- Cu cât mai mult?

- Cu vreo 20 de kg.
2

- Ai băut, bărbate?
- Niciun strop.
- Atunci zi după mine: un 
vultur stă pe pisc c-un pix în 
plisc.

- Mda, am băut!

reţeta zilei
Iahnie
de cartofi 

INGREDIENTE. 300 ml apă, 50 ml ulei, 

1 kg cartofi , 50 g bulion, 200 g roșii, 5 căţei de 

usturoi, 2 cepe, sare, piper, pătrunjel verde.

MOD DE PREPARARE. Se călește 

ceapa în uleiul încins. Cartofi i se curăţă și se taie 

cuburi. Se adaugă peste ceapă și se călesc câteva 

minute. Bulionul se dizolvă în 250 ml apă fi erbinte și 

se toarnă peste ceapă și cartofi . Se presară sare și 

piper. Se acoperă cratiţa și se lasă să fi arbă 10-15 

min. Se taie roșiile și se adaugă peste cartofi . Se 

toacă usturoiul și pătrunjelul și se adaugă peste 

iahnie. Se toarnă și restul de apă și se introduce 

cratiţa în cuptor pentru 25 minute.  , P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Puneţi 
cărţile pe foc,                
lumea are 
acum tic toc”

u Manifest. Știu că 
participarea la Eurovision e subiect 
închis pentru România, dar, dacă 
ar fi  după mine, aș trimite acolo 
videoclipul pe care trupa „Vama” 
l-a lansat acum câteva zile: „Tic 
Toc”. Da, scris exact așa, fără „k”. 
E un cântec-manifest care mi-a 
strâns stomacul și pielea în timp 
ce-l urmăream: „Orice conspiraţie 
să devină informaţie/ Postaţi, 
comentaţi, atacaţi, repetaţi/ Postaţi, 
comentaţi, atacaţi, înjuraţi”, repetă 
obsesiv o voce la începutul piesei. 
„Și uite așa suprimi o naţie/ Când o 
sufoci cu informaţie/ Infl uensării 
te învaţă în trei minute cât o 
viaţă/ Puneţi cărţile pe foc, lumea 
are acum tic toc/ Fascinaţi ca 
niște căprioare prinse-n faruri pe 
șosea/ Stăm cu ochii în ecrane, 
nu ne mai putem mișca/ Mintea-i 
prinsă e blocată, cercul s-a închis 
complet/ Conectaţi la fericire, 
conectaţi la internet”, sunt cele 
mai puternice versuri scrise de 
Tudor Chirilă. „Am simţit nevoia să 
exprimăm în patru minute ceea ce 
societatea noastră (sau poate lumea) 
trăiește de luni bune. Manipulaţii 
au devenit manipulatori, 
manipulatorii manipulaţi, 
infl uensării experţi în politică 
(dar unii nu neapărat pricepuţi la 
gramatica de bază a limbii române) 
s-au înmulţit exponenţial, dar cel 
mai mult s-a ridicat un val de ură 
folosit ca un instrument pentru 
a-i contracara pe cei cu opinii 
diferite. Nu e un hit de vară, Octav 
Gheorghe, regizorul clipului, ne-a 
zis că i-a dat o senzaţie nasoală la 
prima ascultare”, a scris artistul pe 
Facebook. Nu e de comentat. E de 
ascultat și vizionat.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „La vânătoare“
Orizontal: u CARTUSIERA, APORT, ALIC, LAT, IEPURI, URAT, VAD, C, 
PASARI, ATU, TINETA, EL, TE, AGA, OR, R, ARA, ARME, ARC, TERIER, 
PANDAR, ENE.

Dezlegarea jocului „Animale... de casă“ de ieri:
Orizontal: u

P, M, G, RAPOSAT, LIBERA, C, PASI, AR, VOLATILA, A, LAC, CAMIN, CASAPI, IT, BITA, SCAI, 
FOTOTECA, N, RASINA, CT, MATI, OUSOR, TE, ETNICA.

integramă 
Oameni... visători

Chipiu... 
ostășesc
Cursuri 

secundare 
(sing.)

...

...

Ochiul 
șoselelor

Cei ce ne 
trebuie

A zice din 
amintiri

În pas 
alert

Maici la 
mănăstire!

Un anume 
fel de ecran

Ziși în 
instanţă

Actul de 
sănătate

Elemente 
de relaţie

Timpul 
înserării!

...

Negru 
la faţă!

Trimiși 
speciali

Plin 
de fi re

Ion 
Barbu

Tunică!

Egalitate la 
masă (pl.)

Rea 
de gură

La 
cămin!

Datul ușii 
de perete

Trage cu 
ochiul

Marele 
îmbrobodit

Mici ca 
dimensiune

Final de 
colinde

Arbori ca 
bradul (var.)

Grămezi 
de paie

Impus la 
timp!

Vârf 
de oţel!

Colindători 
populari

Ceai!

Servit cu 
pâine

Gh. Gurău

Spaţiu de 
emisie

Ea: -Mâine e ziua mamei, ce-i cumperi?
El: -Nimic! Anul trecut i-am cumpărat…
(La o dezlegare corectă afl aţi continuarea motivării soţului)
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DUPĂ UN APEL LA 112  , MOBILIZARE

VAMA A LANSAT 

O MELODIE-

MANIFEST
TV MANIA. Ştiu că 

participarea la Eurovision e subiect 

închis pentru România, dar, dacă ar fi  

după mine, aș trimite acolo melodia 

pe care trupa „Vama” a lansat-o acum 

câteva zile: „Tic Toc”. > pag. 15

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Din ce în ce mai 
mulţi cititori ne 
scriu, ne trimit pe 
adresa redactie@via-
ta-libera.ro sesizări, 
fotografi i şi întrebări 
pentru municipalita-
te, poliţia locală şi 
alţi reprezentanţi 
ai autorităţilor. Le 
mulţumim tuturor 
şi îi asigurăm că fa-
cem tot ce ne stă în 
putinţă să semna-
lăm situaţiile în ne-
regulă, indiferent de 
domeniu. 

Astăzi, o imagine 
care ne-a parvenit de 
la un cititor din zona centrală a 
oraşului. Omul se întreabă şi pe 
bună dreptate, dacă tot s-au chel-
tuit atâţia bani şi s-a făcut atâta 
efort pentru îngroparea cabluri-
lor pe strada Domnească abia re-
abilitată, de ce mai există cabluri 
(altele decât fi rele de contact ale 
troleibuzelor) care arată inestetic 
şi pot deveni chiar periculoase, 
în anumite condiţii? După cum 

se vede, în staţia de troleibuz din 
dreptul Parcului Eminescu, un 
asemenea cablu, nu ştim dacă de 
internet sau de altă natură, atârna 
pe trotuar, nederanjat de nimeni. 
Nu este, fără îndoială, singurul 
de acest gen din oraş, aşa că, dacă 
mai întâlniţi asemenea situaţii, 
scrieţi-ne şi trimiteţi-ne fotogra-
fi i pe redactie@viata-libera.ro, iar 
noi le vom face publice.  .

JUNIORII 

GĂLĂŢENI JOACĂ 

ÎN SEMIFINALE                    
FOTBAL. În ”Cupa 

României” la fotbal pentru juniori sunt 

programate meciurile semifi nalelor, 

Şcoala de Fotbal Oţelul având două 

echipe califi cate în această fază a 

competiţiei.  > pag. 08

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Au fost momente de panică ex-
tremă luni, de Paștele Blajinilor, 
când un apel pe 112 anunţa că o 
persoană s-ar fi  aruncat în gol, de 
pe podul de peste Siret. Femeia 
care a alertat autorităţile ar fi  spus 
că a văzut cum un tânăr a sărit în 
apă și nu ar mai fi  ieșit la suprafa-
ţă. La faţa locului au fost mobili-
zate forţe sporite, pentru a crește 

șansele de găsire și recuperare, 
precum și echipaje de poliţiști și 
jandarmi.

”În urma apelului primit pe 
112, au fost direcţionate o auto-
specială de intervenţie, un echipaj 
SMURD, o barcă și un elicopter 
pentru căutare şi salvare”, a anun-
ţat lt. Rebeca Popa, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi. După câteva 
zeci de minute în care au periat 
zona, forţele de intervenţie au 
ajuns la concluzia că nu aveau, de 

fapt, ce căuta. La aceeași conclu-
zie au ajuns și poliţiștii, care au 
identifi cat-o pe apelantă și care a 
stabilit că femeia nu intenţionase 
să îi inducă în eroare, fi ind convin-
să că persoana pe care a văzut-o 
s-a pus premeditat într-o situaţie 
periculoasă, din care a încercat să 
o salveze.

Cel mai probabil, din experi-
enţa anilor anteriori, vreun viteaz 
chiar o fi  sărit să facă baie în apa 
încă destul de rece, dar a şi ieşit ra-

pid, înainte de venirea forţelor de 
intervenţie. Dincolo de faptul că 
asemenea plonjoane sunt ilegale, 
iar Siretul este o apă foarte înşe-
lătoare, la temperaturile de acum 
ale râului, o reacţie adversă este 
foarte posibilă. Ce să mai spunem 
despre faptul că oricât de bine in-
tenţionat ar fi  apelantul, după o 
situaţie de acest gen, a doua oară, 
când poate cineva chiar va fi  în 
pericol, se va gândi de două ori 
înainte să sune la 112.    ,

poza zilei
Cine-a uitat cablul în drum?

fapt, ce căuta. La aceeași conclu-
zie au ajuns și poliţiștii, care au 
identificat-o pe apelantă și care a 

pid, înainte de venirea forţelor de 
intervenţie. Dincolo de faptul că 
asemenea plonjoane sunt ilegale,

Alertă 
maximă 
în jurul 
podului din 
„Cantemir“

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

17  miercuri

28 aprilie - 3 mai 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 aprilie - 3 mai 2025

te
al
ai
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